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  Forord 

 

Jeg er født i Følle i oktober 1939. Jeg er altså fra gamle dage. Mine forældre var Anton og Marie 

Bach. Min far var født i september 1901 i Thorsager, min mor i december 1900 i Følle. De blev 

gift i 1923 og boede i begyndelsen af ægteskabet forskellige steder i Følle, indtil de i 1932 købte 

den lille ejendom med den nuværende adresse Bygaden 22.     
 

Den første snes år af mit liv tilbragte jeg i Følle, indtil jeg blev indkaldt til militærtjeneste i 1959. 

Mit personlige kendskab til landsbyen og dens beboere er således knyttet til 1940´erne og 

50´erne. Hvad der i det følgende tidsmæssigt går forud for perioden er mest, hvad andre har 

fortalt, eller hvad jeg har kunnet udrede af forskellige skriftlige kilder.    

 

Mine erindringer er både lokalhistorie og familiesaga i det små, sådan som det passer til min 

barndoms by og til min familie.  

 

 

Oktober 2022, 

Gunnar Bach  
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Byen  

Følle, min barndomsby, er den lille hyggelige landsby omkranset af ”bjergbyerne” Ugelbølle og 

Rønde og med det populære sommerhusområde Følle Strand lige ved døren. Byens centrale 

hovedgade Bygaden går fra Aarhusvejen til Randersvejen. Følle er landsbyen med de mange 

gamle huse og gårde, nogle for enden af en gyde, men også med mange bebyggelser, både gårde 

og i stigende grad parcelhuse, hørende til Følle uden for Bygaden. Et stort industrikvarter mod 

Rønde er efter min barndomstid i byen blevet et markant udtryk for den udvikling, som har 

fundet sted i de senere år.  

 

Navnet 
Trods den stadig tættere bebyggelse mellem Følle og Rønde, vil bynavnet Følle forhåbentlig      

fortsat være at finde i fremtiden. Herfor taler blandt andet, at navnet både er enestående og 

gammelt.  
 

Byens gamle lærer Thøger Jensen skriver i artiklen Følle for en Menneskealder siden (udgivet i 

årsskriftet Østjydsk Hjemstavn, 1949), om navnet Følle: ”Følle er i aller egentligste Betydning et 

Egennavn. Intet andet Sted i Danmark bærer dette Navn.”  

 

I sin beskrivelse af Følles tidlige historie oplyser Friborg Hansen, at navnet første gang optræder 

i en skriftlig kilde fra 1313 som ”Følwik”, hvilket må forstås som ”stedet med de mange føl” 

(Følles historie, s. 7). 

 

Særpræg 
     Et særpræg ved Følle er, at byen fra gammel tid var kendt som ”frugttræernes by” og ”vævernes  

     by” og endnu i min barndom også som ”håndværkernes by” (Følles historie, s. 13). 

                 

Med relation til Følle kan herudover blandt meget andet fremhæves:  

 

I byens lille anlæg står en stor mindesten over Ivar Knudsen, født i Følle som søn af den gamle 

købmand Knudsen og berømt som konstruktør af motorskibet ”Selandia”, verdens første 

oceangående motorskib. 

 

Kineseren i Følle er en sand beretning om en kinesisk sømand, der i 1700-tallet reddede sig i 

land fra et skibsforlis og i sin skræk for lokalbefolkningen skjulte sig i møllen ved stranden.     

 

Følle Strand er en kendt lokalitet med et stort sommerhusområde.    

 

En levende landsby 
Som følge af Følles indretning med de mange gyder, som førte op til en gård eller et husmands-

sted, var der mange landmænd i selve byen. Hertil kom landbrug, som lå i yderkanterne. Der var 

således mange bønder og mindre landbrugere i min barndom. Det danske samfund var jo som 

helhed først og fremmest stadig et bonde- eller landbrugssamfund.  
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Gårdene og deres beboere gennem årene er kronologisk efter matrikelnumrene beskrevet af 

Vilfred Friborg Hansen i Følles historie, der må anbefales, hvis man vil vide noget om de 

enkelte gårdes ejere gennem tiden. 

 

Ud over mange håndværkere og arbejdere var der rigtig mange selvstændige erhvervsdrivende, 

byen størrelse taget i betragtning og især sammenlignet med i dag. Følles historie giver en 

omfattende beskrivelse af området, men også en både spændende og for mig i mange tilfælde ny 

viden om byens indbyggere og dens virksomme forretnings- og erhvervsliv. Min beskrivelse 

bliver dels af hensyn hertil, dels som følge af, at det er begrænset, hvad jeg husker, en kort 

omtale, hvor hensigten er at pege på den store forskel mellem dengang og nu i den lille landsbys 

erhvervsliv.  

 

Handel 
Byen havde to købmandsforretninger: Købmandsgården, som i min tid først ejedes af    

købmand Mogensen og derefter af købmand Hillgaard. Desuden havde Kathrine Bang midt i 

byen en mindre købmandsbutik, som hun videreførte efter moderen Marie, der var enke efter 

Sophus Bang.     

 

Der var en slagterbutik på Aarhusvej, hvis indehaver var Anton Pedersen og senere sønnen 

Viktor. 

 

Skrædder Wendelboe havde en mindre forretning, hvor der mest solgtes garn og sytøj. Han var 

socialdemokrat, havde et stort billede af Stauning på væggen og holdt ”Demokrabaten”, som han 

yndede at kalde avisen.   

 

Der var to brød- og mælkeudsalg: Det ene i Russerkasernen ved Aarhusvej bestyredes af fru 

Levinson og derefter af den ved en trafikulykke så tragisk omkomne Dora Christensen, der 

efterlod manden Arthur Christensen tilbage med to små børn, min skolekammerat Leo og 

søsteren Mona Lisa. Udsalgets sidste ejer (eller bestyrer?) var Gerda Pedersen, gift med 

produkthandler Niels Pedersen.  

 

Kirstine Christensen havde det andet, som lå midt i byen over for Amagerkrog og forhandlede 

den eftertragtede Bjødstrup Is. Det overtoges af datteren Esther Løber, der flyttede udsalget til sit 

hus tæt på Aarhusvej.  

 

Håndværk 
Kirstines mand Georg Christensen var kunstdrejer og havde værksted i samme bygning som 

brødudsalget. Hans flotte produkter solgtes også i udlandet.   

 

Georgs broder Heinrich Christensen arbejdede for Stillings bæltefabrik. Han sleb spænder til 

bælter, hvilket foregik hjemme i hans lille værksted, hvor man altid kunne høre den hyggelige 

summen fra hans slibemaskine. Han og konen Petra, der arbejdede på selve fabrikken, boede i 

den sydlige del af det lange, lavtliggende hus, hvor mine bedsteforældre boede i den anden 

halvdel. De havde mange døtre og kun én søn, Harry, der var telefonmontør. De to yngste piger, 

Anna og Britta, var de første legekammerater, min broder og jeg havde, og vi har tilbragt mange 
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sjove og spændende timer sammen med dem. Britta husker, at vi lærte at køre på cykel 

samtidig1.  

 

Byens snedker Jens Sandager, der slettede efternavnet Christensen, var søn af Georg og Kirstine 

Christensen. Hans kone Else var damefrisør. Hun var datter af smed Mortensen og søster til 

Aksel, der i en ret sen alder giftede sig med Gerda, Jens Sandagers søster.   

 

Smedjen var et hyggeligt og spændende samlingssted for ældre og yngre. Smed Mortensen var 

socialdemokrat og abonnerede på Demokraten. Avisen blev brugt til at pakke bøndernes 

plovskær ind i. Mortensen mente, at bønderne ikke kunne tage skade af at læse en ordentlig avis! 

Sønnen Aksel overtog smedjen efter sin far. Han blev som nævnt gift med Gerda Christensen.  

 

Midt i byen var der en skomager, Søren Andersen, der kaldtes Søren Gowl (Gavl), fordi han 

havde værksted i gavlen af ejendommen. Han satte en annonce i Adresseavisen, hvor han truede 

med sagsanlæg, hvis han fremover blev kaldt Gowl. Han blev herefter kaldt Søren Husende.  

 

Cykelhandler Thorvald Rasmussen havde butik på Aarhusvej med værksted i kælderen. 

Forretningen videreførtes af sønnen Karl Emil. Thorvalds kone Marie var referent til Aarhuus 

Stiftstidende.    

 

Virksomheder 
Bæltefabrikken ejedes af fabrikant Stilling. Mange fra Følle havde beskæftigelse her, og bortset 

fra Thage Følle Petersen og Maltha Sørensen, udelukkende kvinder. Helt fra Mørke kom hver 

dag flere damer cyklende til arbejdet på fabrikken. Min kusine Jytte Jacobsen, der var ansat på 

fabrikkens kontor, blev senere gift med Thage.     

 

Dueholms planteskole på Aarhusvej, hvor denne møder Randersvej i ”Trekanten”, videreførtes 

af sønnen Ove, min skolekammerat.   

 

Og så var der jo møllen, eller rettere de to møller. Vindmøllen, ”Følle Bymølle”, der lå på en 

bakke ved Røndegaards marker lidt syd for Aarhusvej, havde haft mange ejere, senest købmand 

Mogensen, der lod møllen nedbryde og i stedet på sit lager i købmandsgården installerede en 

kværn, som blev passet af Jens Svenningsen. Den gamle vandmølle ved Følle Strand ejedes af 

Kalø Gods. Den brændte i 1951 og blev ikke genopført, men et nyt stuehus på grunden er nu i 

privat eje.      

 

Rasmus Thyridsen (eller Thyresen) Rasmussens havde gartneri ved Følle Strand, og broderen 

Holger Rasmussen havde gartneri i Lundvang, hvor hans søn Jørgen, min skolekammerat, stadig 

bor.    

 

Badehotellet ved Følle Strand var et spændende sted at komme. Jeg husker, at der til hotellet var 

en vippe, som man måtte benytte. Mine forældre havde ikke noget tv-apparat, og jeg husker som 

særlig vigtigt at have set verdensmesterskaberne i fodbold i 1958 på Badehotellets fjernsyn. Kort 

 
1 Britta Nielsen: Mit livs historie. Barndom og ungdom i Følle og Bjødstrup, s.6. se andetsteds på hjemmesiden. 
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tid herefter blev Badehotellet i slutningen af 50´erne solgt og lavet om til privat plejehjem, 

senere til kursuscenter.  
 

Der har utvivlsomt og i hvert fald, når man går længere tilbage i tiden, været flere 

erhvervsdrivende i Følle, end jeg husker eller er vidende om.   

 

Dagliglivet 
Det daglige liv i Følle var i høj grad et andet end i dag. Fra Rønde kom mælkehandler Jakobsen 

og solgte mælk hver formiddag, og fiskehandler Niels Hvid kom med friske fisk en dag om 

ugen.  

 

Brugsen leverede, formentlig på bestilling, varer til medlemmerne, hvortil hørte min onkel Sofus 

og moster Elly.   

 

Posten blev bragt ud hver dag, nogle gange et par gange om dagen. Og alligevel syntes alt at 

foregå i et roligt tempo, så postbudet – jeg husker post Kristoffersen fra Rønde – havde tid nok 

til at få en snak og kop formiddagskaffe, måske mere end et enkelt sted om dagen.  

 

Kludekræmmere og skærslippere var en del af billedet, og jeg husker, at min mor handlede en 

del med dem. Skæve eksistenser, vagabonder eller sprittere, som de vist mere eller mindre 

retfærdigt også benævntes, kunne dukke op ved døren og bede om lidt hjælp, helst i form af 

penge, men de måtte nu ofte nøjes med en solid madpakke. 

 

Blandt beboerne i byen har der været nogle, der i dag opfattes som ”originaler”. I hvert fald 

bemærkelsesværdige mennesker. En mere dækkende betegnelse kunne være ”personligheder”.     

 

Naboerne 
Ejerne af Følle Overgaard på Randersvej – nuværende adresse Randersvej 22 - var Lisbeth og 

Søren Bruus. Søren Bruus var en humørfyldt, hyggelig og behagelig mand, hjælpsom på alle 

måder. Søren Bruus var snefoged i Følle og formand for Rønde og Omegns Sparekasse, hvor Far 

var hjælpekasserer. Han og konen Elisabeth havde 5 sønner og 2 døtre. Den ældste søn Walter 

overtog senere gården. Jørgen havde el-forretningen i Rønde, Polle blev officer ved militæret, Ib 

vist elektriker eller ingeniør og Henning muligvis forretningsmand (købmand). Pigerne var 

Kamma, som jeg ikke rigtigt husker, og Tove, den søde, meget afholdte lillesøster, der blev 

landmandskone i nærheden af Skanderborg. Hun og Henning var blandt vores tidlige 

legekammerater.    

 

Over for os på den anden side af Bygaden, nu Bygaden 23, lå Estrid og Niels Kudahls 

trefløjede gård, Hannesminde. Hovedbygningen var meget flot og i to etager, og mange, der 

kom gennem byen, standsede op for at beskue gården, som havde præg af en mindre herregård. 

Kudahl var vestjyde, hvilket afsløredes af hans sprog. De havde to sønner, Niels Otto og 

Thorkild. Niels Otto, der efter sin far overtog gården, var så meget ældre, at jeg først lærte ham 

rigtigt at kende meget senere i livet. Niels Otto blev - formentlig samtidig med, at min far var 

hjælpekasserer i Rønde og Omegns Sparekasse - formand for sparekassens bestyrelse, måske 

efter Søren Bruus. Jeg er glad for at have mødt og genopfrisket erindringer fra barndommen med 

Niels Otto og ligeledes hans kone Kirsten, der ekspederede i blomsterforretningen i Rønde og i 

flere situationer havde udvist stor uselvisk og diskret hjælpsomhed over for min mor på min 

mors gamle dage. Thorkild, som var min jævnaldrende lege- og skolekammerat, var en god og 
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sikker ven gennem alle barndomsårene. Vi havde ikke bil, men jeg kan huske, at Kudahl 

inviterede Jørgen og mig med i deres lille bil sammen med Niels Otto og Thorkild til 

juleudstillinger i Randers, af mange landmænd den foretrukne storby, selv om der faktisk var 

kortere vej til Aarhus. Kirsten og Niels Otto har for flere år siden solgt gården og er flyttet til 

Rønde, således som det viser sig, at også mange andre tidligere Følle-borgere har gjort. 

 

Niels Tander og hans kone Metha var vores nærmeste naboer. De boede i et hus i forlængelse 

af vores køkkenhave ud mod Randersvejen, nuværende adresse Tjørnevænget 6. Tander var en 

hyggelig mand, som gerne lavede sjov med os børn. Som da han advarede min broder og mig 

mod at lave for dybe huller, når vi hjalp vores far med at grave i haven: Ellers kommer I ned til 

kineserne! Vi tog advarslen alvorligt, for nu kunne vi tydeligt se kinesernes fødder i hullet.  

 

Nogle gange kunne Tander godt gå lige til eller over stregen: Der var vejarbejde på 

Randersvejen, hvor en del huller i vejen skulle asfalteres. Sammen med nabosønnen Thorkild, 

der var jævnaldrende og den faste legekammerat, var min broder og jeg interesserede i 

vejmændenes arbejde. Det samme var Tander åbenbart, for han opfordrede os til at fylde jord i 

de huller, som endnu ikke var asfalterede. Så bliver vejmændene glade, sagde han. Det var nu 

ikke lige det, de blev, men de accepterede vores forklaring om Tanders forslag. De var åbenbart 

ikke uvante med Tanders drillerier.    

                                                        

Peter og Marie Nielsen var også naboer, idet vores grund og deres havde fælles skel, afgrænset 

af en del blommetræer. Deres gård hed Elmehøj, med nuværende adresse Elmebakken 2.De 

havde en hund, der hed Tot, som var meget sammen med vores hund Knold. Sønnen Knud Peter, 

der var ugift, boede hjemme og skulle have overtaget ejendommen efter forældrene. Det blev 

ikke til noget, idet de alle tre døde kort efter hinanden. Knud Peters broder kom så hjem fra 

Sverige og overtog gården. Det var på Marie og Peter Nielsens mark, at et omrejsende tivoli en 

gang om året opslog sine telte med luftgynger, karruseller og boder og med musik og 

sangoptræden af børn og unge fra byen, f.eks. husker jeg, at en meget ung Ruth Legarth havde 

stor succes med sangen ”Rudolf med den røde tud”.          

 

I samme gyde (nuværende Elmebakken 5), boede Frederik Rasmussen, der var enkemand og 

kurvemager og meget engageret i byens fremdrift. Han lavede kurve og andre ting af flettet pil. 

Han gik ikke med hat eller kasket som andre mænd og kaldtes derfor Frederik Bårhåwed.  

 

Herefter kom Karl Sørensen, kaldet Smæj (Smed), og hans kone Karen, som boede sammen 

med Karls broder Anton, der efter sigende var ejer af huset, nuværende adresse Elmebakken 3. 

Anton gik under navnet Jomfru Anton. Deres hus brændte i slutningen af 50´erne, og det må 

være på den matrikel, Verner Andersen byggede sit hus ”Heimat”. Verner og hans kone Viola 

havde tidligere boet i den ene ende af det lange hus midt i byen (nu Syrenvej), hvor hans 

forældre boede i den anden ende. Men Verner var blevet uvenner med sin far Theodor 

Andersen, der var tækkemand, og havde savet huset midt over, sådan at det lange hus pludselig 

var blevet til to. Verner var også tækkemand, men arbejdede også en tid som luftgyngepasser i 

det omrejsende tivoli.     

 

En episode, der omtaltes som ”Jomfru Antons lever”, havde ud over Anton som hovedperson 

min moster Manne, der var husbestyrerinde for sin broder, min morbroder Jørgen Jørgensen, på 

dennes gård i Faarup. Anton, der havde fået arbejde som – efter hvad han selv skulle have sagt – 
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”pige på Røndegaard”2, vandrede en mørk aften glad og forventningsfuld hjem efter endt 

arbejde. Moster Manne var samtidig på sin cykel uden lygte på vej fra gården på Faarup Mark 

for at besøge sin søster, min moster Sine, i barndomshjemmet i Følle. Moster Manne så ikke 

Jomfru Anton, der netop var nået til hjørnet af Bygaden og Elmebakken, og han så ikke den 

mørklagte cyklist. Sammenstødet var uundgåeligt. Anton jamrede sig: ”Min lever, min lever!” 

Og Moster Manne, hvis hænder var blevet fulde af en klæbrig, varm masse, troede i sin skræk, at    

Anton ved sammenstødet med cyklen var blevet så slemt tilredt, at der var gået hul på ham, og at 

det var hans lever, hun havde fået på hænderne. Det var det for så vidt også, men den lever, 

Anton græd over, var en portion, som han havde medbragt i en skål fra Røndegård og havde 

glædet sig til at spise efter hjemkomsten, men som nu lå spildt på jorden.  

 

Anna Petersen ejede det sidste eller rettere første hus (jfr. husnumrene, adressen er i dag 

Elmebakken 1) på Elmebakken. Anna havde været gift med Kristian, som havde arbejdet i 

brunkullene i Søby. De var skilt, og jeg husker, at sønnen Leif en gang tog mig med op i et 

værelse på Russerkasernen for at besøge sin far, der lå syg i sengen. Anna var søster til Karl og 

Anton. Anna og Kristians børn var Gunhild, Kirsten (kaldet Kesse), Frode, Thage og Leif. Min 

broder og jeg legede som børn meget med den lidt ældre Leif, som vi beundrede meget for hans 

mod til at tænke og handle selvstændigt og imod vedtagne normer. Leif blev karetmager i Rønde 

og er gift med Erna. Thage blev boende hjemme hos moderen. Han sad ofte på en bænk uden for 

huset og spillede på sin harmonika. Han fik arbejde som værkfører på Stillings bæltefabrik, hvor 

han på et tidspunkt mødte min kusine Jytte, der var ansat på kontoret. De blev gift, og Jytte kom 

herefter til at bo i huset, hvor hun – efter at også Thage er død – fortsat bor.      

 

I det første hus på Justegyde, Justegyde 1, oven for mine bedsteforældre, boede Søren og 

Jørgine Sørensen med de mange velbegavede børn. Søren Sørensen arbejdede en tid sammen 

med min far i skoven, hvor de udgjorde et godt team. Af de mange børn husker jeg de tre 

formentlig yngste: Maltha, Emil og Aage. Maltha var fast ansat på Stillings bæltefabrik, Emil var 

uddeler i Thorsager Brugsforening og Aage var trykker og redaktør af Adresseavisen Kalø Vig. 

Huset beboedes senere af Frode og Ketty Petersen.   
   

I det næste hus på Justegyde, Justegyde 3, boede Sigvald og Valborg Jensen. Han var vejmand 

og jæger. Datteren Inge Lise var især indtil skolegangens start en tidlig legekammerat.   

 

Andre Følleborgere  
Ras Godt havde sin bopæl i et hus på Bygaden – nu Bygaden 4 B - og desuden en mindre 

landejendom i Lundvang. Han var meget nysgerrig, og det siges, at han på vej til Lundvang 

havde for vane med sin stok at standse biler, hvoraf der jo ikke var mange den gang, for at 

forhøre sig om, hvor man agtede sig hen. Hvis historien står til troende, var det en dag kong 

Christian X (eller kongens chauffør), der måtte standse for at blive adspurgt, og efter sigende 

oplyste kongen venligt sit ærinde. 

 

Marinus Thylkiær i nuværende Bygaden 12 kunne ikke læse, men ville ikke, at andre skulle 

have kendskab til det. Når han fik brev fra familie i Amerika, henvendte han sig derfor i smedjen 

og bad smed Mortensen om at læse brevet højt for ham, for han havde desværre igen forlagt sine 

briller.  

 

 
2 Ifølge Rasmus Thyresen Rasmussen i DR-udsendelse 11.07.1983: Gamle dage. 
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Røndegaard, der ligger på Tangbakkevej med sine jorder op til Aarhusvej og helt ned til 

stranden, var sammen med Hannesminde de største gårde i Følle. Ejerne af Røndegaard var Elsa 

og Christian Toftgaard Nielsen. Da gården var på mere end 100 tønder land (på et tidspunkt 

hele 125 tdr.), kunne ejeren kalde sig proprietær, men titler var vist ikke det, der betød mest. Min 

mor havde i sin ungdom kendt Christian Toftgaard og omtalte ham altid som en hensynsfuld og 

behagelig mand, ”en gjæv kårl”, hvilket i min mors mund var meget rosende. Der var tre døtre: 

Birgit, Inge og Jytte, som alle var et bekendtskab værd, og som for de to yngstes vedkommende 

uddybedes ved den fælles skolegang, idet jeg var jævnaldrende med Inge og min lillebror Jørgen 

med Jytte. Jeg har haft stor nytte og glæde af senere samtaler med søstrene, der alle er uden 

tilknytning til deres fødegård. Jorden er i dag solgt fra, og i stedet for landbrug er der både 

ferielejligheder og kræmmermarkeder på gården (Følles historie, s. 23), og min kone og jeg har i 

de seneste år et par gange været til min kusine Jyttes fødselsdagsfester på Røndegaard. Et 

gravsted på Bregnet Kirkegård afslører, at Birgit den ældste søster, nu også er død.    

 

Af familien Sehested, der muligvis havde fine aner, husker jeg sønnen med det historisk kendte 

navn Hannibal Sehested, men ellers bedst de yngre, Knud og Bent. Nuværende adresse er 

Bygaden 5. Jeg har et par gange lagt øre til en grammofonplade med sange indsunget af Knud, 

som hans naturligt stolte mor Karen efterhånden havde afspillet så mange gange, at Knuds 

stemme var druknet i skrattende støj.  

 

Familien Isaksen boede i møllen, hvor væggene åbenbart kunne være fugtige og jordslåede. 

Som sønnen Benny, der måske var i konfirmationsalderen, overlegent påstod: ”Hjemme ve wos, 

der growwer der faneme pajhatter på vægern.” Adressen er i dag Århusvej 11.  

 

Omgangsformerne 
Den sociale mobilitet var i 40-50´erne ikke slået endeligt igennem. Frigørelsen fra traditioner og 

skikke som resultat af ændrede sociale og økonomiske vilkår skete gradvis i løbet af det følgende 

årti. Enkelte mønsterbrydere forekom, også i et lille landsbysamfund som Følle, men man var 

generelt indstillet på at fortsætte sit voksenliv i forældrenes spor: Som fader, så søn! 

 

Omgangs- og tiltaleformerne var meget anderledes end i dag – og så alligevel ikke helt. Vi børn 

sagde naturligvis ”De” til de voksne, med undtagelse af familiemedlemmer og nære bekendte, 

mens de voksne gennemgående var dus og vel også på fornavn med så godt som alle i byen, dog 

med enkelte undtagelser, f.eks. hvor det drejede sig om fremmede. Forskellen på dengang og 

senere lå ikke så meget i tiltaleformen som i datidens autoritetstro, respekt for voksne og ældre 

personer og for myndighederne modsat den senere tids mangel på samme. Da jeg efter 

konfirmationen fortsatte skolegangen, blev jeg som 14-årig af mine lærere tiltalt med ”De” og 

ved efternavn. I skriftlige meddelelser fra private og offentlige instanser benyttedes modtagerens 

titel, for- og efternavn, og modtagere tituleredes med ”De”. Ændringen skete med ungdoms- og 

studenteroprøret i 60´erne, som meget konsekvent gjorde op med de stive former. Du-

tiltaleformen og brugen af fornavn uden efternavn eller titel er jo nu så udbredt, at den føles både 

naturlig og fremmende for lighedsbestræbelserne, hvilket ikke mindst kommer til udtryk ved, at 

den anvendes af næsten alle nyhedsmedier.   
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Hjemmet 

  

Ejere af Bygaden 22, matr.nr. 9g:   

Ved udskiftningen i 1782 var Jens Andersen fæster på Ladegården.  

De seneste ejere af Ladegården er: 

1853-        :    Søren Rasmussen Rønde 

        -1867:    Søren Rasmussen Røndes enke  

1867-1905:    Nicolaj Sørensen  
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Allerede i 1872-73 havde Nicolaj Sørensen lagt grunden til en ny Ladegård, idet han lod opføre 

en stor avlsbygning og herefter et nyt stuehus ved vejen mellem Følle og Skrejrup, midtvejs 

mellem Skrejrupgården og Føllegården. Den ny Ladegård solgtes i 1905 til Knud Just og havde 

flere skiftende ejere, indtil den i 1923 erhvervedes af Valdemar Helbo. Den ny Ladegård – som 

har adressen Føllevej 4 - har nu i tre generationer været i familien Helbos eje.  

 

1905 – og derefter 
Samtidig med salget af den ny Ladegård blev avlsbygningerne til den oprindelige Ladegård 

nedrevet i 1905 og stuehuset skilt fra, således som det står i dag. Efter avlsbygningernes 

nedrivning og salget af ejendommen i 1905 er der usikkerhed om ejerne af det gamle stuehus. 

Peder Bendixen opgives som ejer i starten af 1900-tallet. Det var i hans tid, den store stue i 

huset udlejedes til forsamlingssal, hvor Følle Afholdsforening holdt sine møder, og hvor der 

var ”juletræ, dilettant, oplæsning og foredrag. Til fastelavn ringridning, hvorefter karlene var 

ude og samle ind ved alle husstande til bal i forsamlingshuset om aftenen”7.    

 

Hvor længe huset med den fortsat tilhørende jord har været ejet af Bendixen, har jeg ikke kunnet 

opspore, men tilsyneladende mindst til 1916. Rita Vinding fortæller i Arbejdsmænd på 

Røndeegnen, at tiltag til oprettelsen af Landarbejderforeningen for Rønde og Omegn blev taget i 

1916, hvor Socialdemokratiet havde indbudt til foredrag i P. Bendixens sal i Følle, der beskrives 

som ”den flotte hvide bindingsværksbygning med gavlen ud mod Bygaden nær Randersvej”8.             
   

I begyndelsen af 1920´erne boede kunstmaleren Jens Drachmann i huset sammen med sin kone 

Mary og sin mor Emmy Drachmann. Jens Drachmann var ældste søn af digteren Holger 

Drachmann (død 1908), og moderen Emmy var Holger Drachmanns anden kone (som den 

kvindekære digter forlod til fordel for varietesangersken ”Edith”).  

 

Ifølge udskrift af tingbogen for matr.nr. 9g er der den 22.12.1922 tinglyst pantebrev fra Jens H. 

Drachmann til Husmandskreditforeningen på 8.400 kr. Panteobligationen, der indeholder en 

tilføjelse: ”… at M. Nr. 9g udgør et Statshusmandsbrug”, er underskrevet af Jens Drachmann den 

14. december 1922 og den 12. januar 1923. Herudover har jeg ikke kunnet finde noget skriftligt 

materiale om Drachmanns i Følle. Alt tyder på, at opholdet i Følle var af kort varighed. 

Folketællingen over Følle-borgere i 1925 giver således ingen oplysninger om Drachmann, så 

huset og byen er formentlig fraflyttet på daværende tidspunkt.  

 

For mig er det i denne sammenhæng interessant, at min mor en tid var ”i huset” som ung pige 

hos Drachmann-familien, og den smule jeg ved, er det, min mor har fortalt. Mere herom senere i 

afsnittet ”Min mor”.  

 

Af udskrift af tingbogen fremgår, at der den 24/9 1926 er tinglyst skøde på ejendommen matr.nr. 

9g fra N. Chr. Kjær til Rasmus Sigvald Jacobsen. Jeg har ikke kunnet finde noget på N. Chr. 

Kjær i hverken folketælling eller kirkebog.   

 

 
7   Marius Madsen: Fra det gamle Følle i Adresseavisen Kalø Vig 14,12,1983                    
     og Vilfred Friborg Hansen: Følles historie, kap.2, s.32.  

8   Rita Vinding: Arbejdsmænd på Røndeegnen, SID Rønde 1996 

 

 



13 

 
 

 Ejere af huset efter avlsbygningernes nedrivning: 

 

1905-1916?:  Peder Bendixen                                

1922-  ?      :  Jens H. Drachmann 

    ?  -1926:    N. Chr. Kjær  

1926-1932:    Sigvald Jacobsen 

1932-1971:    Anton og Marie Bach (mine forældre) 

1971-1981:    Marie Bach (min mor som enke) 

1981-        :    Keld og Anni Fogt 

 



14 

Ejendommen 

At Følle fra ældre tid blev kendt som ”frugttræernes by” er forståeligt. For frugttræer havde vi 

mange af. I haven et stort antal æbletræer med æbler af sorter, jeg ikke husker, og som jeg desværre 

ikke er stødt på siden, måske fordi de ikke dyrkes mere. I nogle år solgte Mor æbler til en 

frugthandler, som selv plukkede æblerne fra træerne. Der var flere blommetræer med blå og gule og 

især nogle store, meget velsmagende, grønne blommer, som jeg ikke har oplevet andre steder. En 

lang række stikkelsbærbuske dannede skel ud mod Bygaden, fristende for byens børn, men der var 

rigeligt af dem, stikkelsbærrene altså. Desuden hyldebær, hindbær, solbær og kirsebær samt de 

almindelige røde, sure ribs samt de mere sjældne, eftertragtede gule ribs, som i modsætning til de 

røde heldigvis ikke kunne syltes. Mor syltede, hvad der kunne syltes, og hendes syltetøj var 

efterspurgt i familien. Ellers dyrkedes almindelige grøntsager og frugter som ærter, gulerødder, 

jordbær, græskar, rødbeder, rabarber, løg og persille samt kartofler.  

Der var flere pæretræer, hvoraf to store træer fik pærer, som var meget velsmagende, og som jeg 

heller ikke senere har kunnet finde. Det ene træ bar tidligt modnede pærer. Træet stod lidt fra huset 

på marken på en lille høj, der var omkranset af nogle store sten. Stedet hed Troldhøjen, et navn, der 

måske kunne pege mod en fare eller uhygge, men snarere virkede modsat (en trold var tværtimod 

noget rart og hyggeligt), og selv om min lillebror havde set, at en af stenene var blevet til en heks, 

holdt det os ikke tilbage for at komme op til pæretræet, heller ikke de år, hvor marken – hvert andet 

år – var en kornmark, og selv om Far ikke brød sig om, at vi trampede kornet ned for at nå op til 

træet. Det andet pæretræ, nærmere ved huset, findes så vidt vides endnu.    

 

Ved indgangen til havesiden stod to store kastanjetræer på hver side af en havelåge. I et voldsomt 

tordenvejr slog lynet ned og fældede et af træerne, og siden fjernedes både det andet træ og 

havelågen, nok for at biler lettere kunne køre op til huset.  

  

Til ejendommen hørte i min barndomstid nogle få tønder land, vel kun 5-6 tønder, som dels 

skiftevis var korn- og græsmarker, dels roemarker. Markerne lå på begge sider af Randers-

landevejen, lidt upraktisk, når køerne skulle passere vejen til og fra græsning. Ejendommens 

besætning var sædvanligvis 4 køer, en overgang 5, da en Jerseyko føjedes til, samt nogle svin og en 

del høns og et par år forsøgsvis også gæs. Køerne havde navne, f.eks. efter stedet, hvor de var købt, 

såsom ”Rodskov” og ”Feldballe”, desuden ”Den Ny”, ”Kvien”, ”Jersey” osv. Heste havde vi ikke, 

men jeg husker fra min tidlige barndom, at vi en tid havde to heste stående i den sidebygning, hvor 

der var to krybber, og som vel af tidligere ejere (Jens Drachmann og Sigvald Jacobsen) har været 

anvendt som hestestald, men nu benyttedes som brændselsrum.   

 

Min far havde et godt samarbejde med Søren Bruus på Følle Overgaard. Far hjalp til med høsten og 

tærskningen på Overgaard, og Søren Bruus og hans sønner – i hvert fald sønnerne – mødte så op 

hos os med heste og selvbinder og klarede høsten og kørslen med den høstede byg, som blev 

opbevaret på loftet over kostalden. En gang gik det galt med kørslen med et læs høstet korn. Jeg var 

vel 5-6 år og havde fået lov til at sidde med på toppen af læsset. Et sted på markvejen væltede 

læsset, og jeg husker uhyggen ved at være begravet i et stort mørke af overliggende kornmasser og 

de mange brændenælder, jeg var havnet midt i uden at kunne komme derfra, indtil min storebror fik 

mig befriet. En af Søren Bruus´ sønner, Polle eller måske Ib, fik et sår i hovedbunden og måtte til 

lægen og sys, men ellers slap alle fra uheldet uden alvorlige skrammer. 
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I vores lade stod et gammelt tærskeværk, men jeg husker ikke, at det har været i brug, og 

efterhånden blev også tærskningen af vores korn foretaget hos Søren Bruus på Overgaard.   

 

Far døde i 1971, hvorefter mor boede alene i huset i ti år, før hun i 1981 solgte til de nuværende 

ejere, politibetjent Keld Vogt og hans kone Anni, der har sat huset forbilledligt i stand. Så mit 

barndomshjem er i dag en pryd for byen. 

 

Husets indretning.  

Beboelsesafdelingen bestod af to stuer, et soveværelse, to værelser og et lille pulterkammer samt to 

køkkener, et spisekammer og et bryggers. Beboelsesafdelingen havde indgange med entré tre 

steder, dels ad en stor trappe mod Bygaden (stueindgangen), dels i gårdsiden (køkkenindgangen) og 

dels i den modsatte langside mod haven, hvor der var en terrasse omkranset af et par tujaer.    

 

Der var en mindre kælder, som bl.a. benyttedes til opbevaring af kartofler, og hvor min mor, indtil 

hun opnåede at få køleskab, havde et såkaldt flueskab med trådnet til beskyttelse mod fluer og andre 

insekter.              

 

I den anden ende af bygningen var der kostald, grisestald og hønsehus, adskilt fra boligdelen af et 

bryggers med en stor gruekedel, og hvortil der var adgang fra gården. I sidefløjen var der lade eller 

lo - med et stort tærskeværk - og et brændselsrum, oprindelig hestestald med to krybber, samt i de 

tidligste år af min barndom wc (dvs. tørkloset). På tværbjælken over ladeporten stod anført et årstal, 

så vidt jeg husker 1798, og nogle initialer, som måske kan være forbogstaverne til en tidligere ejers 

navn. Bag laden var et stråtækt udhus, der fungerede som vognskur, og hvor der blandt andet stod 

en gammel, ikke længere brugbar hestevogn, den ved købet omtalte fjedervogn. Omkring skuret var 

der hyldetræer og en bænk, og endnu i dag får duften af hyld mig til at mindes hyggen på stedet 

med den samme nostalgiske følelse, som opstår ved synet af en bestemt type bindingsværkshuse 

med stråtag. På loftet over stalden og laden opbevaredes det høstede korn samt halm og hø til 

køerne. Vi var en stor familie, som med mine ældre søskendes giftermål blev fortsat større, og jeg 

husker, at det er sket, at vi har haft så mange overnattende familiemedlemmer, at nogle har sovet – 

og efter eget udsagn sovet godt – på høloftet. Ellers var høloftet et godt sted at lege for min lillebror 

og mig.  

 

Forsamlingssalen  

Den store stue, som i tidligere tider omtaltes som ”salen”, fungerede i begyndelsen af 1900-tallet i 

Peter Bendixens tid og senere, da Sigvald Jacobsen ejede huset, som nævnt foran som 

forsamlingssal for Følle Afholdsforenings møder og ved juletræs- og fastelavnsfester og ikke 

mindst baller om aftenen og undertiden til langt hen efter midnat. Min søster Anna Marie har fortalt, 

at også mine forældre efter købet af huset i 1932 i nogle år indvilgede i, at i hvert fald den årlige 

fastelavnsfest med bal fandt sted i den store stue, indtil min mor ret tidligt satte en stopper for 

fremtidig aktivitet, da hun fandt, at gulvet blev ødelagt af dansen. Anna Marie fortæller også, at 

skomager Søren Andersen var spillemand ved festerne. 
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Udlejningsproblem  

Derimod udlejede mine forældre i nogle år den del af huset, der havde det ekstra køkken, senest til 

Carl og Ruth Christensen. Det har været trange forhold for lejerne, ikke mindst da de ud over 

datteren Bente blev forældre til endnu et barn, sønnen John. Kort herefter flyttede de til noget større 

og nyere i en anden by i Midtdjursland. At en del af huset tidligere havde været udlejet, hvilket bl.a. 

muliggjordes af, at huset havde to køkkener, var efter min hukommelse ved at resultere i en 

problematisk situation, da mine forældre ikke længere ønskede at udleje. Måske for ikke at komme i 

en tilsvarende situation indrettede min far badeværelse og toilet i det køkken, der indtil da havde 

haft adgang til bryggerset. Omtrent samtidig – vel i midten af 50´erne - fik vi centralvarme til 

erstatning for kakkelovne i stuerne.     

 

Knold  

Vi havde nogle katte og i min barndom en hund, en langhåret sort-hvid bastard af ubestemmelig 

racesammensætning ved navn Knold. Naboen Peter Nielsens gravhund hed selvfølgelig Tot, og 

Knold og Tot kom fint ud af det med hinanden. De stod jo ikke bundne, men færdedes frit, dog vist 

aldrig ret langt fra det sted, hvor de hørte til. Knold havde kun et øje, det andet var blevet sparket ud 

af en cyklist, som blev sur eller forskrækket, da Knold for i benene på ham, sådan som Knold i 

øvrigt gjorde ved alle cyklister, der kørte forbi på Bygaden, også efter at være blevet enøjet. Følle 

Forskole lå på den anden side af Randersvejen, men så tæt ved vores hus, at skolebørnene havde for 

vane at skyde genvej over vores ejendom og ud ad markvejen (ind mod Tanders hus). Da de var 

bange for Knold – til vores undren, for Knold gjorde jo ikke andet end at forfølge cyklister og ellers 

kun bjæffede lidt op! – plejede de, hvis min bror eller jeg var ude, at spørge, om Knold var hjemme. 

Hvis svaret var ja, gik de hellere den lille omvej forbi Tanders hus og derefter til højre ad 

Randersvejen. Da Knold var 12 år, blev den syg og måtte aflives. Dyrlægen blev tilkaldt og sørgede 

for en smertefri død. Min lille nevø Henning fra København, der var på besøg, syntes, det var synd, 

at Knold var syg og skulle dø, men fik at vide, at Knold var blevet for gammel og derfor havde fået 

”noget at lugte til”. Henning gjorde sig sine tanker om situationen og spurgte: ”Skal bedstemor så 

også have noget at lugte til”? ”Bedstemor” var min bedstemor og altså Hennings oldemor, og hun 

var jo meget gammel, på det tidspunkt over 70 år.  

 

Besættelsen 

Da tyskerne besatte Danmark den 9. april 1940, var jeg ½ år gammel. 

Min søster Anna Marie har fortalt, at lærer Olsen græd i klassen den dag, og at hun fortalte Far om 

det, hvortil Far svarede, at det havde han også mest lyst til. Oplevelsen har dog nok været min 

søster Gydas, eftersom Anna Marie den 9. april 1940 har været lige ved 16 år gammel og for længst 

ude af skolen. Og den måde, det blev fortalt på, passer nu også bedre til Gyda end til Anna Marie.  

 

Faktisk tjente Anna Marie på Hannesminde, da tyskerne besatte Danmark i 1940. Hun stod sammen 

med gårdejeren Niels Kudahl og en tjenestekarl på gårdspladsen den 9. april, da de tyske 

flyvemaskiner kom og fløj i så lav højde, at piloternes ansigter tydeligt kunne ses. Hun kuskede, at 

tjenestekarlen lagde sin skovl eller et andet arbejdsredskab til skulderen og sigtede mod maskinerne, 

og at Kudahl hurtigt rev redskabet fra ham og ret kontant belærte ham om, hvor idiotisk han opførte 

sig, da det nemt kunne have kostet dem alle på gårdspladsen livet.   
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Jeg husker ikke meget om tyskerne under Besættelsen, men selvfølgelig husker jeg de sorte 

mørklægningsgardiner, og at vi børn vist nok var bange for de tyske soldater, som ellers ikke viste 

sig meget i Følle. Svagt erindrer jeg, at tyske soldater engang var i byen på en slags øvelse, hvor de 

kravlede rundt på marker og i høstakke, og som det blev sagt: ”legede røvere og soldater”.  

Der er også en uklar erindring om to tyske soldater, som formentlig umiddelbart før besættelsens 

afslutning en dag kom ind i stuen, og at Mor gav dem kaffe, som de vist ikke kunne tåle, for i hvert 

fald den ene soldat måtte udenfor og kaste op. De virkede ret miserable og på ingen måde farlige, 

selv om de havde våben, som de stillede fra sig ved døren. De ville høre tysk radio og drejede på 

radioen, indtil de fandt stationen. Min søster Gyda var hjemme, og jeg kan huske, at den ene soldat 

viste hende billeder af sin familie i Tyskland.  

Da Far senere kom hjem, fortalte Mor, at der havde været tyske soldater her, og at hun havde givet 

dem kaffe. Far var betænkelig og advarede om, at det ville kunne opfattes som tyskervenlighed. Jeg 

vil nu mene, at det ville have været dumt og måske risikabelt at nægte bevæbnede soldater adgang 

til sit hus.  

Mor havde absolut ikke positive følelser over for besættelsesmagten eller tyskerne som sådan og 

kunne give udtryk for det: ”Gal som en tysker!” Men her fik hun utvivlsomt ondt af de to sølle, 

unge soldater. Måske lidt i lighed med Tove Ditlevsen, som fik folkets harme og vrede at mærke, 

efter at hun i digtet ”De tyske soldater” havde udtrykt ”blødsøden medlidenhed” med unge tyske 

soldater på vej hjem efter nederlaget.    

 

Mod krigens slutning gik tyske soldater rundt på gårdene og forlangte heste og cykler, men jeg tror 

ikke, de fik meget ud af det. Min storebror Erling, der læste til præliminæreksamen på Rønde 

Kursus og derfor som den eneste i familien kunne noget tysk, blev sendt ud for at fortælle, at vi 

hverken ejede heste eller cykler, hvilket i hvert fald for hestenes vedkommende var sandt. Cyklerne 

var jo gemt væk, og tyskerne accepterede vist uden videre vrøvl, hvad de fik at vide.          

Det må have været i de sidste besættelsesår, at min søster Gyda yndede at synge ”farlige” sange, om 

tyskerne. Jeg husker især den, der gik på melodien fra den - ikke blot hos de tyske soldater, men 

efterhånden også hos de allierede - meget populære ”Lili Marleen”, som lød noget i retning af: 

”Først så ta´r vi Goebbels / i det skæve ben, / og så slår vi Himmler / i ho´det med en sten, / så 

hænger vi Hitler i en strop, / ved siden af von Ribbentrop. / Der hænger de til grin, / de fire tyske 

svin.”  

 

Ellers var der de skrækindjagende historier, som især mine ældre søstre kunne fortælle. Blandt 

andet om en engelsk faldskærmssoldat, som var blevet fanget af tyskerne i Kalø-skoven og 

efterfølgende henrettet. Det var jo ikke tilladt at henrette fanger, og jeg ved ikke, om historien var 

sand, men billedet af den engelske soldat gav adskillige mareridt.  

 

Det samme gjorde beretningen om en ung tysk desertør, som skjulte sig på forskellige gårde, blandt 

andet på min morbror Jørgens gård i Faarup, indtil han blev angivet, hvorfor ingen længere turde 

holde ham skjult. Jeg så ham i tankerne flygte over markerne om natten. Han nåede til Mørke, hvor 

han vel har håbet at kunne snige sig på et tog. Men på stationen blev han taget, og det uhyggelige i 

min mors fortælling forstærkedes af oplysningen om, at ”tyskerne rev knapperne af hans uniform, 

før de skød ham.”            

 

I Følle boede den russisk-jødiske familie Levinson i den bygning, der populært kaldtes 

”russerkasernen” eller blot ”kasernen”, hvor fru Levinson havde et brød- og isudsalg. De var 

flygtninge fra Rusland, og Levinson var blevet såret og havde efter sigende en kugle i maven. Det 

er lidt af et mirakel, at de og deres mange børn undgik at blive taget efter iværksættelsen af 
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jødearrestationerne. Sønnen Josef Levinsen fortæller i en samtale med Vilfred Friborg Hansen i 

Erindringer om besættelsen10, at nogle af hans brødre gik under jorden, og at det kan tænkes, at der 

ikke blev faret så hårdt frem mod jøder i de små landsbyer. Af Levinsons børn husker jeg, ud over 

først og fremmest Josef, der blev boende i Følle og var gift med Olga (en søster til Holger 

Sørensen), også Benjamin, der var en fremragende fodboldspiller, og Ruben, den yngste.    

 

Fabrikant Stilling havde, efter hvad jeg fik fortalt, mod til at skjule tyske desertører. Han skulle 

også have skjult Olga Levinson, da tyskerne var på jagt efter hende, fordi hun havde hjulpet en tysk 

desertør til at flygte. I ovennævnte samtale fortæller Josef Levinson om Olgas flugt gennem Jylland 

til Esbjerg og om tyskernes forgæves forsøg på at finde frem til hende. Jeg ved ikke, om der var 

såkaldte tyskerpiger i Følle. Tyskerne holdt til andre steder end i Følle, så risikoen for samkvem har 

vel ikke været så stor. Jeg ved heller ikke, om der var egentlige frihedskæmpere her i byen. Et par år 

efter befrielsen kom en af mine skolekammerater, Morten, i skole iført en skjorte, som var 

fremstillet af en faldskærm, som hans far, Kaj Hillgaard, der under besættelsen var købmand i 

Grønfeld, som frihedskæmper havde været med til at modtage, nedkastet fra et engelsk fly. 

Købmand Hillgaard var det nærmeste, jeg husker om en modstandsmand, og det var jo først flere år 

efter besættelsen.  

 

I Rønde har der utvivlsomt været både tyskerpiger og frihedskæmpere, og sikkert også før 

befrielsen den 4. maj 1945. Vilfred Friborg Hansen omtaler i bogen om Kalø ”de ubehagelige sider 

af befrielsen, som oplevedes i Rønde, med klipning af piger, der havde haft med tyskerne at gøre, 

og hærværk hos f.eks. en vognmand, der havde kørt for tyskerne.”11 Kaj Hillgaard har udtalt, at han 

havde følt det meget ubehageligt at skulle medvirke ved anholdelsen af borgere, som havde udvist 

sympati for eller handlet med besættelsesmagten. Efter sigende undgik nogle piger i Rønde at blive 

fanget og klippet ved at gemme sig i en have med høje brændenælder, som frihedskæmperne 

betakkede sig for at komme i nærheden af.   

 

Forskolen 
Jeg var 7½ år gammel, da jeg startede i folkeskolen i april 1947. De første 3 år i forskolen, hvor 

Ingrid Kolind var lærerinde. Frøken Kolind, som vi tiltalte hende, havde afløst Frøken Sørensen, 

som mine ældre søskende havde haft som forskolelærerinde. Frøken Kolinds bolig var i tilknytning 

til skolebygningen. Frøken Kolind var ung, men hæmmet af et stift ben og bevægede sig derfor lidt 

dårligt. Hun var både dygtig og venlig og stillede ikke alt for store krav til sine elever, når bortses 

fra, at vi selvfølgelig skulle opføre os ordentligt. Afstanden til skolen var meget kort for mine 

søskende og mig, idet forskolen lå omtrent ud for enden af vores markvej.  

 

Skoledistriktet omfattede foruden Følle udkantsområder som Faarup Mark, Korslund, Skrejrup, 

Lundvang, Følle Strand og Rønde Mark, så andre havde mange kilometers vej til skole. På den tid 

blev børnene ikke transporteret til skole af deres forældre, men trafikken var også en anden den 

gang. Skoleåret var fra april til april. Vi gik i skole hver anden dag, således at 1. klasse gik for sig 3 

dage om ugen, mens ugens øvrige 3 skoledage (lørdag var skoledag) blev optaget af de to 

foregående årgange, kaldet 2.a og 2.b, som således undervistes sammen.  

 

 
10   Vilfred Friborg Hansen: Erindringer om besættelsen i Folk og liv på Røndeegnen – dengang, nr.7/1985, s.85 ff. 

11   Vilfred Friborg Hansen: Kalø. Slottet og godset i 700 år, Boggalleriet Rønde, s.213. 

 



19 

Skoledagen startede med morgensang og afsluttedes ligeledes med sang, vist altid den samme ”Nu 

er timen til ende og fra skole vi gå”. Vi lærte bogstaverne og at læse efter ”Ole Bole ABC”, og 

fagene var herefter skrivning, diktat, genfortælling, regning, bibelhistorie og lidt danmarkshistorie. I 

hvert fald i 1.klasse havde vi hver vores lille tavle, som vi skrev på med griffel, mens vi brugte kridt 

på skolens store vægtavle. Desuden skrev vi i ternede regnehæfter med blyant og i linjerede 

skrivehæfter med pen og blæk – der var et blækhus ved hver skolepult. Skrev vi pænt og uden for 

mange fejl, fik vi af Frøken Kolind små klistermærker, som blev indsat i hæfterne. I regning brugte 

vi kugleramme, og vi lærte den lille tabel.  

 

I min årgang var vi, om jeg husker ret, 4 piger: Ingelise, Bente, Bitten og Hanne og 6 drenge: Tage, 

Erling, Leo, Finn, Morten og mig. Vi sad to ved samme pult og kunne frit vælge sidekammerat. 

Piger og drenge sad naturligvis aldrig sammen.    

 

Den store skole  

De næste 4 års skolegang (1950-54) var i ”den rigtige skole”, som lå midt i byen, hvilket stadig var 

en kort skolevej for os fra byen.    

 

Læreren her hed Niels Olsen. Vi kaldte ham altid Lærer Olsen, ikke Hr. Olsen. Han var enelærer og 

boede sammen med sin kone i den ene ende af skolebygningen, hvor klasseværelset eller skolestuen 

var i den anden ende. Skolegangen var fortsat hver anden dag, således at 3.a og 3.b undervistes 

sammen de tre af ugens dage og 4.a og 4.b de øvrige tre dage, hvilket medførte, at hver anden dag 

var fridag. Den samlede skoletid var således i alt 7 år – og kun hver anden dag!      

 

Lærer Olsen var streng og myndig. Efter min fars udsagn havde han et fornemt ry som Randers 

amts dygtigste lærer. Han krævede meget af sine elever og tolererede ikke, at man mødte uforberedt 

op. Et af hans ofte udtalte valgsprog var: ”Viljen til at ville giver evnen til at kunne.” Jeg er ikke 

sikker på, at han var vellidt af alle sine elever. Han var uforsonlig over for krænkelser af 

symbolværdierne (danskhed, kristendom), og respektløshed tolereredes ikke. Afstraffelse faldt 

prompte. Det var i spanskrørets tid, og han veg ikke tilbage for især at bruge linealen til et rap over 

fingrene. I ”laden” opbevaredes ikke blot gymnastikredskaber, men også et til afstraffelse tykt reb, 

som vist mest var til skræk og advarsel. Det skete, at en elev, der havde forbrudt sig, blev ført med 

ind i laden, men jeg ved ikke, om rebet blev taget i anvendelse. Truslen var der under alle 

omstændigheder.   

 
Om Lærer Olsen også var en god pædagog, skal jeg ikke kunne sige. Min søster Gyda, som var 

belastet af at være en stor grinebider, har fortalt, at hun ofte havde svært ved at holde masken i 

skoletimerne, når Lærer Olsen efter hendes mening blev for teatralsk eller rørstrømsk. Så kunne hun 

ikke holde latteren tilbage. Straffen var kontant, ikke i form af fysisk afstraffelse, men ved at hun 

blev flyttet fra sin plads til at sidde ved siden af en af drengene, som jo ikke ville finde sig i 

ydmygelsen ved at skulle sidde sammen med en tøs og derfor hævnede sig i frikvarteret, hvilket 

Lærer Olsen selvfølgelig var klar over.     

 

Hans undervisningsform og –metode var sammenlignet med tidligere tiders undervisning 

”moderne” på grund af målsætningen om, at alle skulle kunne gå ud af skolen med den viden og de 

kundskaber, som fandtes nødvendige, altså en undervisning, der tog højde for bredden mere end at 

være elitær. Undervisningen var fagligt meget grundig, men ”gammeldags” i kraft af den strenge 

disciplin og den udenadslære og indterpning af remser og regler, som prioriteredes. 
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Ligesom i Forskolen indledtes hver skoletime med sang, her altid en salme. Ellers var det især 

fædrelandssange, som blev sunget på passende tider i undervisningen. I øvrigt videreførtes de 

elementære skolefag fra Forskolen med tilføjelse eller udvidelse af religion, omfattende 

Bibelhistorie, Luthers katekismus og salmevers, der skulle læres og genfortælles udenad; 

grammatik med indterpning af regler og med udenadslære og opremsning af ordklasser, f.eks. 

forholdsordene; historie med vægt på at kunne vigtige årstal; geografi med opremsning af byer og 

floder samt naturhistorie, herunder feltarbejde i botanisering og cykelture i omegnen. Et kuriosum: 

Bogstavet ”j” skulle udtales ”je” – altså ikke ”jod”, der sikkert har været for tysklignende. Jeg har 

siden læst, at ”je”-udtalen er praktiseret også på andre jyske skoler. 
 

 
                     Følle skole 1949. Forskolens elever forrest, ”den store skoles” bagerst.           
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Med andre ord: ”Den sorte skole”! Men vi lærte noget hos Lærer Olsen. Havde i hvert fald 

mulighed for det. Personligt har jeg haft både glæde og udbytte af de forkætrede remser og 

udenadslæren, og jeg tøver ikke med at påstå, at jeg eksempelvis har lært mere elementær dansk 

grammatik af Lærer Olsen, altså i folkeskolen, end i alle senere undervisningsforløb!  

 

Jeg var ikke begejstret for hans metode ved skriveøvelser, som i hans rytmiske kommando lød 

noget i retning af: ”glide a og a, glide b og b”, hvilket var anstrengende, da håndryggen ikke måtte 

hvile på bordet, men utvivlsomt kunne resultere i en både nydelig og tydelig håndskrift. Det var jo i 

den såkaldte skønskrifts periode, og Lærer Olsen må have afskyet dens afløser, den mere 

upersonlige formskrift. 

 

Ud over de boglige fag havde vi gymnastik, som foregik i skolegården. Det skete, at gymnastikken 

afløstes af boldspil, langbold eller håndbold, hvor Lærer Olsen så var dommer. Om sommeren 

erstattedes gymnastiktimen, der altid var den sidste skoletime, ofte af en tur på cykler til Følle 

Strand, hvor vi badede fra badebroen ved Badehotellet. Om Lærer Olsen her lærte os at svømme, 

husker jeg ikke; det er vel sandsynligt, men de fleste kunne vist svømme i forvejen som følge af den 

korte afstand til stranden. Cykelturen hjem fra badningen var fri, og så blev der kørt om kap. 

 

Undervisningen foregik som nævnt i samme klasseværelse. Rummet opvarmedes af en kakkel-ovn 

med brændestykker i en kurv. Hvis stiften på ens blyant var blevet nedslidt, måtte man låne Lærer 

Olsens lommekniv til at spidse blyanten med over brændekurven. Lærer Olsen ville ikke have, at vi 

brugte tyggegummi, og opdagede han, at en elev sad og tyggede, sagde han de mystiske ord: ”Britta 

Brix”, og så vidste vi, at tyggegummiet skulle spyttes ud i brændekurven. 

 

Lærer Olsen kunne finde på at prøve klassen ved at skrive sætninger på tavlen, som eleverne så 

skulle prøve at løse. F.eks. kunne han skrive – med udeladelse af al tegnsætning: ”præsten sagde 

degnen er dum” – og herefter bede os om at sætte de ”rigtige” tegn.  

 

Den sidste time afsluttedes ofte med oplæsning fra en klassiker med moralsk eller belærende 

indhold. Lærer Olsen kunne her afsløre en blødere side end forventet og havde ofte svært ved at 

skjule sin bevægelse, som jeg eksempelvis husker det ved højtlæsningen af Bjørnstjerne Bjørnsons 

fortælling ”En glad gut” om Øjvind og gedebukken eller digtet fra Runebergs finske nationalepos 

om den tapre, men ubegavede Sven Dufva, der ene mand mod fjenden led en heltemodig død: ”Han 

gjorde alt forkert, men hjertet, det var godt”.     

 

Af og til viste han film eller lysbilleder, gerne fra eksotiske lande og mest med pædagogisk eller 

moralsk indhold, men også film af mere spændings- og underholdningsmæssig art. Der var også en 

koncertoplevelse til Rønde Hotel, hvor vi hørte klassisk musik live.  

 

Herudover arrangerede han årlige sommerudflugter, bl.a. til Vestjylland (Hvide Sande, hvor Lærer 

Olsen lige fik hilst på sin derboende søn) og til Zoologisk Have og Tivoli (i Aarhus eller Aalborg). 

Jeg husker især en biograftur til Aarhus, hvor vi så filmen ”De pokkers unger”, der handlede om 

københavnerbørn i et boligkompleks i storbyen og børnenes nedkæmpning af skurken, spillet af en 

ung Preben Neergaard. Oplevelsen står tydeligt i erindringen, fordi Lærer Olsen efterfølgende, 

mens vi ventede på bussen på Aarhus Rutebilstation, blev chikaneret af et par fulderikker, der både 

hånede ham og slog ham, uden at han gjorde modstand, og uden at vi - mange - skoleelever 

reagerede. Fulderikkerne forsvandt, da en mand, der overværede overfaldet, tilkaldte eller truede 

med at tilkalde politiet. Lærer Olsen omtalte aldrig situationen over for os skolebørn, men det føltes 
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længe efter som en flov situation. Vi havde jo lige set, hvordan ”de pokkers unger” i fællesskab 

ordnede skurken!    

 

Lærer Olsen var stærkt engageret i den sønderjyske sag. Måske derfor havde vi i nogle uger et 

besøg af slesvigske skolepiger, som fulgte den daglige undervisning. De bragte liv i klassen, og så 

sang de, som vi aldrig havde kunnet. Det har været noget, der passede Lærer Olsen, som selv 

elskede at synge med sin dybe bas. Han var i øvrigt degn i Bregnet Kirke, hvor han også lod 

stemmen lyde.   

 

En dag var der besøg af nogle indiske skolefolk, som skulle overvære en dansk landsbyskoles 

undervisning. Marie Rasmussen, som bl.a. var referent til Aarhuus Stiftstidende, tilbød at være til 

stede som tolk, da Lærer Olsen nok ikke beherskede det engelske sprog. Det irriterede tydeligt 

Lærer Olsen, men hjalp på hans humør, da hun lavede et par fejloversættelser! For mig var det 

interessant, fordi jeg var udpeget til at skrive et skoleskema over en uges undervisningsfag, som 

blev udleveret til de fremmede. Jeg kunne så en gang se skoleskemaet på et indisk museum, mente 

Lærer Olsen. Det interessante var, at inderne, da Lærer Olsen oplyste mit navn, udbrød: ”Ah, 

music?” Jeg vidste ikke, at navnet Bach kunne have med musik at gøre og spurgte min far, hvad de 

havde ment. Far fortalte herefter om en stor tysk komponist ved navn Johann Sebastian Bach. Jeg 

forestillede mig så, at vi måtte være af hans afstamning, men Far mente nu, at vi med det 

tysklignende efternavn mere sandsynligt stammede fra kartoffeltyskerne! (Det gør vi dog heller 

ikke. Familienavnet er dansk, og slægten kan føres tilbage til 1600-tallet, som mine senere 

lokalhistoriske undersøgelser har vist).  

 

Lærer Olsens undervisning var tilrettelagt ud fra en forståelse af, at alle skulle have udbytte af den 

og i hvert fald have lært det mest elementære, når de forlod skolen. Undervisningsformen var 

samtidig et godt fundament at bygge på for dem, der gik videre i undervisningssystemet. ”At vi er 

en lille landsbyskole, betyder ikke, at vi skal være dummere end dem, der går i skole i de store 

byer”, sagde han. Hans engagement i eleverne gav sig udslag i, at han holdt aftenskole, og at han 

gav ekstratimer til elever, der føltes at have behov herfor, ligesom han gav særlig undervisning i 

matematik, engelsk og tysk til de elever, der ville fortsætte skolegangen i præliminærklasse på 

Rønde Kursus, hvilket jeg selv har nydt godt af. Efter at han som pensionist og enkemand boede i 

Rønde, gav han en dag udtryk for sin tvivl om den undervisningsform, han havde praktiseret, og at 

han måske skulle have gjort mere ud af de dygtigste elever. Det var næppe hans oprigtige mening, 

og den var da heller ikke retfærdig over for ham selv.     

 

Med oprettelsen af den nye Rønde Skole i 1955 nedlagdes Følle Skole, men Lærer Olsen fortsatte 

en kort tid som den nye skoles første skoleinspektør, indtil han gik på pension.  

 

Min fætter Leo Jacobsen var ligesom Niels Ole Høst elev på skolen og fortæller, at Lærer Olsen 

også på Rønde Skole praktiserede sin grundige undervisning i skrivningens kunst og i 

overensstemmelse hermed blev kendt som ”Skrive-Olsen” (jfr. Niels Ole Høsts erindringer Barn i 

Rønde i 1950´erne, i ”Folk og Liv omkring Kalø Vig” bind 4, side 7).        
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Familien 

 

Min far. I sognerådet 
Far var, især i sine yngre år, mere samfundskritisk indstillet, end jeg husker ham. Men mine ældre 

søskende har fortalt, at han blev omtalt som ”socialisten fra Følle”, hvilket ikke var venligt ment. 

Min farfar, der var Venstremand, fik – efter min farmors død – ophold hos mine forældre, og han og 

min far havde efter min mors udsagn mange politiske diskussioner. 

 

Uanset politisk holdning, eller måske som følge heraf, var far en både respekteret og vellidt mand i 

byen og kommunen. Han bestred en del tillidshverv, var socialdemokratisk medlem af Thorsager- 

Bregnet sogneråd i fem på hinanden følgende perioder fra 1937 til 1958. Det tydelige tegn på hans 

popularitet var, at han altid blev valgt med et af de største antal stemmer3. 

 

  

 
Thorsager-Bregnet sogneråd 1937 – 1943. Forreste række fra venstre: Wulff Rasmussen (S), Henrik Jensen (V), 

Rasmus Andersen (V, formand), L. Bredahl (Borgerlisten Rønde). Bagerste række fra venstre: Valdemar Helbo 

(V), Lundahl Rasmussen (S), Fr. Mikkelsen (V), kæmner Chr. Nielsen, A. M. Knudsen (Indre Mission), økonoma 

Kirstine Toft (leder af De gamles Hjem, hvor sognerådet holdt sine møder, og Kirstine Toft serverede en god 

middag), Jens Rønde Jensen (S), Anton Bach (S), M. Christensen (V). 

 

 

 
3 Optællingslisten fra sognerådsvalget i 1954 viser, at Anton Bach har opnået det højeste antal stemmer blandt de 

socialdemokratiske kandidater (liste A 1). Tilsvarende har Valdemar Helbo fået det største antal stemmer på Venstres 

liste (liste D 1). 
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At han også har været eller følt sig udsat for kritik, fremgår af et opstillingsmøde fra 

Socialdemokratiets kandidatlisteopstilling i 1943, hvor han meddelte, at han ikke ønskede at blive 

genopstillet. ”En drøftelse af denne meddelelse resulterede i, at Bach forlangte afstemning for at se, 

om medlemmerne ønskede, at han skulle stille op igen. Afstemningen viste, at 21 stemte for, at han 

skulle opstilles, og én stemte imod4. Det ville vel også være dumt at skulle sig af med en stor 

stemmesluger, der altid var sikke på at blive valgt. Jeg ved ikke, om han i sognerådet altid var 

solidarisk med sin gruppe eller i nogle sager stemte efter overbevisning, men jeg husker, at han 

omtalte den daværende sognerådsformand Valdemar Helbo, der var valgt af Venstre, med respekt. 

Onde tunger vil måske påstå, at det skyldtes, at Helbo, der som ejer af Følle Ladegaard var tæt på at 

være vores nabo og altid tog far med i sin bil til og fra møderne. Jeg husker også, at far syntes rigtig 

godt om Niels K. Jensen fra Borgerlisten i Rønde, ikke mindst på grund af dennes lune og 

begavelse. Efter 22 år i sognerådet opstillede far ikke i 1958. 

 

Far var også i skolekommissionen og til stede i Følle skole ved de årlige afhøringer af 

undervisningen. At ens far sad og lyttede sammen med de øvrige skolekommissionsmedlemmer, 

gav underligt nok ikke anledning til særlig nervøsitet.  

 

 

  
Thorsager-Bregnet sogneråd 1954 – 1957. Forrest fra venstre: H. P. Lange (Indre Mission), N. Haunstrup (V), 

Lundahl Rasmussen (S), Valdemar Helbo (V, formand), Jens Hald (V), Ejnar Jensen (V). Bagerste række fra 

venstre: kæmner Anton Buhl Jørgensen, Wulff Rasmussen (S), Johannes Andersen (V), Niels K. Jensen 

(Borgerlisten Rønde), Anton Bach (S), Anker Hillers (S). 

      

I sparekassen 

I sine senere år var han hjælpekasserer i Rønde og Omegns Sparekasse, sandsynligvis som den 

første ikke-gårdejer, hvilket må ses som et udtryk for den respekt, han også mødte hos bønderne. 

Også her nød han godt af at kunne køre med en, der havde bil: sparekassens direktør Rasmus 

Hedegaard fre Korslund, der lige som Helbo samlede ham op, hvor vores markvej mundede ud i 

 
4 Rita Vinding: ”Rønde socialdemokratiske Forening 1940-1965” i ”Folk og Liv på Røndeegnen” bind 3, 1981, s. 72 
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Randersvejen. Rønde og Omegns Sparekasse var da, hvad man plejer at forstå¨ved en gammeldags, 

hyggelig sparekasse, hvor der blev passet på pengene og ikke uden formaning blev givet lån til 

noget, som vel nok kunne undværes, således som en god kunde i sparekassen, provst Lindum, 

fortæller i festskriftet til sparekassens 125-års jubilæum i 19935. At der både blev drukket 

eftermiddagskaffe og røget meget af ”de betroede folk” i sparekassen, gav næppe anledning til 

kundeflugt eller protester, selv om ”Hedegaard og Kjeldsen samtidig røg cigarer og Anton Bach 

cigaretter uafbrudt dagen lang6. I et avisudklip fra Dagbladet Djursland den 27. august 1968 

fremgår det, at min far var ”Ministeriets repræsentant i Tilsynsrådet” ved sparekassens 100-års 

jubilæum, så her må han være ophørt med arbejdet som kasserer. 

 

Som det fremgår af ovenstående, var far storryger. Han røg Kings cigaretter uden filter, men også 

pibetobak. Om søndagen desuden gerne en cigar. Da han efter sit uheld med motorcyklen ikke var 

så mobil og var nødsaget til at bruge stok, var det mor, som sørgede for at købe hans cigaretter og 

pibetobak, så han altid var velforsynet. 

 

Min far var kendt for at være hjælpsom ud over det almindelige. Han havde yderst svært ved at 

undslå sig, når han blev bedt om at hjælpe, enten med pengebeløb eller som kautionist, hvilket 

bestemt ikke var i samklang med min mors holdning. Mor fandt det prisværdigt nok at være god, 

men ikke ”tossegod”. At optræde som kautionist var dog ikke foreneligt med hans arbejde som 

hjælpekasserer i sparekassen. Statsaut. revisor Peter Nielsen skriver i et indlæg i forannævnte 

festskrift, at det ved revisionen af udlånsdokumenter viste sig, ”at hjælpekasserer Anton Bach 

optrådte som 2. kautionist. 

 

 

 
 

 
5 ”Festskrift i anledning af 125-års jubilæum for Rønde og Omegns Sparekasse 1868 – 1993”. 
6 Peter Nielsen: ”Revisors erindringer om og syn på Rønde og Omegns Sparekasse” i samme festskrift s. 42. 
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i et ikke ubetydeligt antal lån, han var jo også lige ved hånden, når der skulle kautioneres. Han tabte 

nu aldrig noget derved7.  Det er muligt, at min far ikke har tabt noget ved det. Jeg har en mistanke 

om det modsatte, men revisionens bemærkninger har jo været medvirkende til, at han ophørte med 

at kautionere for bysbørn i økonomisk nød. Nu havde han jo en undskyldning til at kunne sige fra, 

hvilket i hvert fald har været til beroligelse for min mor.  

 

Han havde også et job med at udskrive sygesedler til den daværende Sygekasse i Rønde, hvilket  

betød, at der var et stort rend af byens beboere for at få udstedt den nødvendige sygeseddel. 

Af andre tillidshverv kan jeg huske, at han i nogle år i løbet af 1950´erne var nævning og 

domsmand ved Byretten i Hornslet og Landsretten i Aarhus. Det var fast tradition, at både 

familiemedlemmer og mange af byens borgere mødte op hos Far for at få udfyldt den årlige 

selvangivelse. Det skete fortsat efter hans afgang fra sognerådet. Far havde et hårklippesæt, og en 

anden fast foreteelse var, at familiemedlemmer, bl.a. et par af mine onkler, kom til Far, når håret 

trængte til en gang klipning. Også vi drenge fik håret klippet af Far, indtil vi begyndte i skolen. 

Derefter foregik den månedlige hårklipning i Brødrene Bondes Frisørsalon i Rønde.  

 

Min fars slægt 
 

Mine bedsteforældre på min fars side 
Min farmor er af Kjær-slægten, en bondeslægt fra Thorsager, hvis aner hidtil kun har kunnet føres 

tilbage til slutningen af 1700-tallet. Ældste aner (mine tipoldeforældre) er Anders Jacobsen Kjær 

(født 1763, død 1846) og Kirsten Sørensdatter (født 1776, død 1840).        
 

Ifølge min fars oplysninger brændte barndomshjemmet på Thorsager Mark, og mine bedsteforældre 

flyttede ind i et hus i Thorsager by, formentlig på et sent tidspunkt af deres liv, idet folketællingen i 

1925 som min farfars erhverv angiver ”Rentier”, hvor der i tidligere folketællinger har stået 

henholdsvis ”Agerbrug” og ”Landmand”. Efter min farmors død i 1927 boede min farfar de sidste 

par leveår hos mine forældre i Følle, hvor han gik lidt til hånde ved høstarbejde o.l. på Bruusminde. 

Han døde i 1929, så jeg har ikke kendt min bedsteforældre på min fars side.   

 

 
7 Samme artikel i samme festskrift s.41. 
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Min fars søskende 
 

Mine bedsteforældre fik 8 børn, af hvilke min far var den yngste. De fire ældste af min fars 

søskende, to brødre og to søstre, udvandrede som unge til USA omkring århundredeskiftet. De 

arbejdede alle inden for landbruget. Peder (født 1882) og Søren (født 1885) døde som ungkarle i 

relativ ung alder, den ene af sygdom, den anden under forsøg på at starte sin bil med det den 

gang brugte håndsving, som slog tilbage og ramte ham i brystet med så stor kraft, at det medførte 

eller medvirkede til hans død. Edle (født 1888) og Marie (født 1890) var begge gift med danske 

mænd, begge farmere, og med adskillige børn, mine ukendte amerikanske fætre og kusiner, af 

hvilke i hvert fald Edles børn ifølge hendes breve til min far var kommet godt i vej. Mine 

farbrødre Peder og Søren har efter sigende været tilbage i Danmark på et tidspunkt, hvor min far 

har været så gammel, at de forsøgte at overtale ham til at rejse med til Amerika, men med 

negativt resultat, måske fordi min far på det tidspunkt havde lært min mor at kende, og hende 

ville det i hvert fald have været så godt som umuligt at drive væk fra det hjemlige.       

 

Fars øvrige søskende, mine fastre Jane, Petrea og Kathrine, boede alle i det østjyske område, 

ikke så langt fra fødebyen Thorsager. – Jane, dåbsnavn Kristiane (1893-1962), var gift med 

Martin Pedersen, der var ejer af gartneriet Næshøj i Harlev, der nu er nedlagt. De havde tre børn: 

Aage, vognmand eller chauffør, gift med Anna, bopæl i Jeksen, Vagner, gift med Edith, var ansat 

som driftsbestyrer på Borgmestergården i Borum og boede i det lille, kønne træhus på 

Langelinie i Borum, og Arne, gift med Inga, overtog senere gartneriet i Harlev. - Petrea (1895-

1963) var gift med Ejnar Jensen, der var tømrer og boede i Fajstrup. De havde børnene Marie, 

Niels og Edith. - Kathrine (1898-1976) var gift med tømrer og snedker Olaf Sørensen og boede i 

Hinnerup. Deres børn var Søren, Else, Anne Marie og Aage. - På fødselsdage, i hvert fald de 

runde, mødtes mine forældre med Fars søskende og deres mænd og børn. Far var meget glad for 

at være sammen med sine søskende. Men deres børn, som jo var mine fætre og kusiner, lærte jeg 

aldrig at kende særlig godt, dertil sås vi for sjældent, og aldersforskellen var for stor. En interesse 

for slægtsforskning førte til, at jeg for en del år siden fik kontakt til min afdøde fætter Vagners 

enke, Edith i Borum, som jeg og Kirsten fik et fint venskab med og jævnligt besøgte, også efter 

at hun kom på plejehjem i Sabro. Edith døde i 2015, 96 år gammel, og er begravet på Borum 

Kirkegård ved siden af Vagner.    

        

Min mor  
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Da Mor var ca. 50 år, blev hun alvorligt syg (nedsunket livmoder) og måtte indlægges til 

operation på Rigshospitalet i København. Under sygehusopholdet, der var af længere varighed, 

fik vi stor hjælp af min storebror Erlings kæreste Else – hans senere kone – der flyttede ind i 

huset og tog sig af madlavning og rengøring og ikke mindst pasning af min lillebror Jørgen og 

mig. Når Far var i København for at se til Mor, klarede min onkel Sofus malkningen. Mor var 

god til at lave mad, det samme var Else, og for Jørgen og mig var det spændende med også andre 

retter end den mere traditionelle mad, vi var vant til. En undtagelse gjaldt dog kagebagning. Else 

husker, at Jørgen beklagede sig: ”Det er en skam, at du ik´ ka´ båeg søsterkåeg, Else.” I øvrigt 

blev vi på alle områder forkælede af Else, blandt andet oplevede Jørgen og jeg for første gang en 

rigtig teateroplevelse, da Else tog os i Aarhus Teater, hvor vi så Nøddebo Præstegård. Forinden 

havde vi fået nyt tøj, knickers og alpehuer, så vi var velklædte, da vi efter Mors udskrivning fra 

hospitalet var med til at hente hende hos vores søster Gyda i København. 

 

Mor var ensproget, forstået på den måde, at hun kun talte jysk, ”Følle-jysk”, i modsætning til 

Far, som udtrykte sig på både jysk og ”rigsdansk”. Hun sagde vønner (for vinduer), skrøwwen 

(for skrevet), bløw (for blev), løser (for læser) osv. – vel overensstemmende med en tendens på 

egnen til at udtale især fortungevokalerne i, e, æ som ø (jfr. ”Rønde” af opr. ”Rinde”), men også 

sø´ (med langt ø) i stedet for sa´ (dvs. sagde). Mor sagde a (for jeg), og det var der ingen af 

hendes søskende, der gjorde, heller ikke Far, og vi børn syntes, det lød meget gammeldags. – 

Min storebroder Erling mente således, at a konsekvent burde ændres til jæ, dvs. jeg. Han 

nægtede at hente a-visen hos vores bedsteforældre, men gerne ”jæ-visen”.         

   

Selv om Mor ikke udadtil var den kærligt anlagte med knus og kram, var hun for os børn den 

fortrolige, den, vi altid gik til med både bekymringer og glæder. Mor var meget glad for børn og 

især små børn. Hvis de opførte sig pænt, var der ingen grænser for, hvad hun ville gøre for dem.     

 

Hvor bøger og læsning i det hele taget spillede en stor rolle for Far og alle os søskende, læste 

Mor sjældent andet end avisen eller det ugeblad, vi lånte eller overtog fra mine bedsteforældre. 

Men hun læste Ved Julelampens Skær på grund af de altid opbyggelige, positive fortællinger. 

 

Efter Fars død anskaffede Mor sig et farve-tv, men var meget kritisk med hensyn til, hvad hun 

havde lyst til at se. ”Det skal være pænt”, sagde hun. Hvis ikke, slukkede hun for apparatet. 
                                                                  

Hun blev boende i huset de følgende 10 år, indtil hun solgte det i 1981, ja, faktisk blev det solgt 

to gange. Men de første købere kunne åbenbart ikke klare den økonomiske side og stak af om 

natten kort tid efter medbringende effekter fra huset, som de ikke havde ret til. Mor afveg fra at 

gøre noget ved det. Huset blev sat til salg igen, og de nye købere var af en anderledes kaliber: 

Politibetjent Keld Fogt og sygehjælper Anni Fogt har boet i huset lige siden og har forbedret og 

moderniseret huset, som bl.a. med nyt stråtag tager sig flot ud den dag i dag.         

 

Mor flyttede ned til sin søster Sine Jørgensen i barndomshjemmet Bygaden 20 og havde nogle 

gode og rolige år her, først sammen med Moster Sine til hendes død i 1986, og de sidste år alene. 

Hun var så heldig, at min kusine Jytte og hendes mand Thage Petersen boede i huset ved siden af 

og var til stor hjælp for hende. Mor døde i 1991 i en alder af 90 år. Hun var på det tidspunkt den 

ældste borger i Følle. Mor og Far er ligesom den øvrige familie på min mors side begravet på 

Bregnet Kirkegård med de smukke omgivelser.  
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Min mors slægt  

Mine bedsteforældre på min mors side. Bedstefar 

Jeg er glad for at have kendt mine bedsteforældre på min mors side. Min bedstefar hed Andreas 

Jørgensen og min bedstemor Jørgine Berteline, født Sørensen. Det var hyggeligt at have dem så 

tæt på. De boede kun et par husnumre fra vores hus i nordeneden af det lange, lavtliggende hus 

med den nuværende adresse Bygaden 20, der er sammenbygget med Bygaden 18, som beboedes 

af Petra og Heinrich Christensen. Mine bedsteforældre købte huset af lærer Bentzen i 1914 for 

2.000 kr. og har vel boet til leje i samme hus indtil købet. I hvert fald var min mor født (i 1900) i 

det hus, hvor hun for øvrigt også kom til at tilbringe den sidste halve snes år af sit liv.  

 

Bedstefar var ”uægte”, som der står i kirkebogen, dvs. født uden for ægteskab. Han var født den 

5. januar 1865 i Thorsager som søn af Kirsten Marie Sørensen, og som udlagt barnefader angiver 

kirkebogen Jørgen Nielsen, Skrejrup.  

 

Mor var opkaldt efter sin bedstemor (farmor) Kirsten Marie Sørensen (1842-1924), der 

stammede fra Thorsager, men efter at være blevet gift med Jens Jensen, kaldet Bejs, også boede i 

Følle. De havde et lille hus ved siden af Bangs Købmandshandel. Kirsten Marie havde således et 

uægte barn med i ægteskabet, min bedstefar Andreas. I ægteskabet med Jens Bejs fik hun to 

børn, Jens og Caroline. Jens døde allerede som 23-årig i 1908. Caroline blev gift med P. Byskov 

Kamstrup fra Aarhus. En af deres sønner, Olaf Kamstrup, var stifteren af Kamstrups Fabrikker, 

der startede som enkeltmandsfirmna i det små i en kælder i Aabyhøj med fremstilling af 

manometre og termometre og var familieejet indtil 1990; er i dag under navnet Kamstrup A/S et 

globalt kraftcenter inden for teknologisk udvikling af el-, varme-, køle- og vandløsninger. Jens 

Bejs omtalte altid ”Mi dætter Kaveline” med stolthed. Til gengæld tålte han ikke sin kones søn 

Andreas (min bedstefar), som måtte tilbringe sin tidlige barndom hos sin mors familie i 

Thorsager. I folketællingen fra 1870 for Thorsager by er Andreas Jørgensen, 5 år, opført som 

plejesøn hos Maren Christensdatter, der er enke efter Kirsten Marie Sørensens far Søren Nielsen 

Agrie, men fra dennes 2. ægteskab og ikke mor til Kirsten Marie. Maren Christensdatter dør i 

1873, og det må vel være sandsynligt, at Andreas herefter er kommet hjem til Følle til moderen 

og Jens Bejs, der var blevet gift i 1870.    

 

Jens Bejs´ uvilje mod stedsønnen overførtes til dennes børn, dvs. min mor og hendes søskende. 

Mor har fortalt, at hun var meget glad for sin bedstemor og gerne besøgte hende, men kun når 

Jens Bejs var på arbejde. Hvis han kom hjem, mens hun var på besøg, fik hun af sin bedstemor 

besked på at gemme sig bag pæretræet, indtil Jens Bejs igen tog af sted.  

 

Efter afsluttet skolegang i Følle og konfirmationen i Thorsager i 1879 kom Bedstefar, som det 

var normalt, ud at tjene som 14-årig og var tjenestekarl hos bønder i nærområdet, indtil han 

giftede sig med min bedstemor Jørgine Berteline Sørensen i 1894 og bosatte sig i Følle.  

 

Bedstefar var i 18 år ansat af lærer Bentzen som bestyrer af dennes gård ”Karenslund”. Bentzen 

solgte i 1912 gården til Laurids Madsen, som efter avlsbygningernes nedbrænding i 1930´erne 

flyttede gården til en mere praktisk placering ved Århusvej, hvor den fik navnet ”Toftegården”. 

Det gamle stuehus til ”Karenslund” blev senere til Stillings Bæltefabrik.   

 

Bedstefar arbejdede herefter som arbejdsmand og blandt andet som ilægger på det såkaldte 

tærskehold ved det andelstærskeværk, som var oprettet i Følle, og som med den medbragte 
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petroleumsdrevne ”lokomobil” stod for tærskningen på gårde i omegnen med hjælp fra gårdenes 

mandskab.   

 

Bedstefar havde aldrig lært at cykIe, ”så han gik til alting, også når han var ude med tærske-

holdet. Han gik til Ebeltoft, som den naturligste ting. Det fortælles, at engang han midtvejs kom i 

tanker om, at han havde glemt noget, gik han tilbage til Følle og hentede det, hvorefter han 

fortsatte mod Ebeltoft.”20  

 

Episoden må selvfølgelig vurderes ud fra en anden tids arbejdsmoral og pligtfølelse. Men først 

og fremmest siger episoden noget om personen, min bedstefar, noget meget sikkert, stærkt og 

solidt. Det kan således ikke overraske, når det i en avisartikel om hans 75-års fødselsdag 

fremgår, at Bedstefar aldrig havde været arbejdsløs.  

 

Af tillidshverv oplyser samme artikel, at han sad i bestyrelsen for Thorsager-Bregnet Sygekasse i 

20 år og i sine senere år var inkassator for såvel Hesteforsikringsforeningen samt den meget 

populære spareforening ”Julens Glæde”. Jeg var for ung, men min storebror Erling var jævnligt 

med, når Bedstefar gik rundt til foreningens medlemmer i byen og omegnen for at indsamle og 

notere opsparede beløb, som så blev udbetalt til jul.   

 

Om den oversvømmelse, som i 1941 især gik ud over mine bedsteforældres og naboen Heinrich 

og Petra Christensens lavtliggende dobbelthus, husker jeg kun, at min mor fortalte, at Bedstefar 

ikke ville eller måske på grund af sygdom ikke kunne forlade huset, men måtte have hjælp af 

Heinrich og dennes søn Harry. Petra og Heinrichs datter Britta skildrer oversvømmelsen i sin 

beretning om de første erindringer.21          

 

Bedstefar og Bedstemor havde en tid et par gedebukke, som om dagen var tøjrede og gik i den 

lille have ved huset og om aftenen kom ind i et lille rum ved siden af bryggerset.  

 

Som børn kom Jørgen og jeg – og det samme har nok været tilfældet for vores tre ældre 

søskende – næsten dagligt hos Bedstemor og Bedstefar, hvor der var rart at være, dels i den 

højtliggende have bag huset, hvor vi kunne tage for os af gråpærer, ærter og stikkelsbær, dels i 

de stille stuer, hvor der sent på eftermiddagen holdtes skumring, idet Bedstefar og Bedstemor 

holdt af at sidde i deres stue uden at tænde lys, Bedstefar rygende på sin lange pibe med 

porcelænshovedet, og hvor vi fandt det spændende at skiftes til at sidde i gyngestolen. Mine 

bedsteforældre abonnerede på et par ugeblade, bl.a. Hjemmet med tegneserien Knold og Tot, som 

vi altid læste. De holdt også en daglig avis, selvfølgelig Demokraten, der havde et par 

tegneserier, hvor især Dragos var spændende. I avisens søndagsudgave kørte en fortsat 

tegneserie for børn, der hed Bilen Bab (tegnet af Gerda Nystad), som vi fulgte med i. Så søndag 

morgen mødte vi tidligt op hos Bedstefar og Bedstemor for at se, hvad der skete med drengene 

Polle og Turi, som var seriens hovedpersoner. Serien havde en spændende handling, men 

formentlig overensstemmende med nye tiders krav til børnelitteratur ændredes serien i 60´erne til 

et pædagogisk og politisk korrekt indhold, som var uden interesse for os. 

 

 

 
20   Citeret efter Vilfred Friborg Hansen: Følles historie, s.123. Utrykt, kan ses andetsteds på hjemmesiden. 

21  Britta Nielsen: Mit livs historie. Barndom og ungdom i Følle og Bjødstrup, s.4. Kan ses andetsteds på 

hjemmesiden. 
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   Bedstemor 
Min bedstemor (mormor) hed Jørgine Jørgensen, kaldet Gine. Hun var døbt Jørgine Berteline 

Sørensen og var født den 28. oktober 1874 i Ommestrup i Mørke sogn. Hendes forældre var Erik 

Sørensen (1837-1909) og Rasmussine Margrethe Marie Jørgensen Udsen (1850-1896). Erik 

Sørensen står i kirkebøger og folketællinger opført som henholdsvis gårdejer og bolsmand. 

Desuden var ifølge familiens oplysninger kusk på først præstegården i Mørke og senere 

Røndegård i Følle.  

 

Bedstemor havde 4 søskende, af hvilke kun de to nåede voksenalderen. Broderen Jens (1871-

1924) var gårdejer i Ommestrup, gift med Gine Vinter. Søsteren Mette Marie rejste til Sjælland 

og blev gift med bankmanden Jørgen Rasmussen i Haslev. De blev bedsteforældre til den i 

50´erne landskendte vandskiløber Tove Schack.     

 

I modsætning til min bedstefars slægt kan min bedstemors aner på moderens side, Udsen-

slægten, føres helt tilbage til Middelalderen, hvilket er muligt, da slægten havde adelige aner 

tilbage til 1400-tallet og endnu længere med dertil hørende våbenskjold, som kan findes i flere 

kirker i specielt det øst- og midtjyske område, herunder eksempelvis i Aarhus Domkirke. Hvis 

slægtsforskerne ikke er løbet ind i en blindgyde, går slægtens rødder tilbage til Hvideslægten og 

til kongerne Gorm den Gamle, Harald Blåtand og Svend Tveskæg. Men det er en anden historie.  

 

Uvidende om sin families historie levede Bedstemor sit stille liv i Følle. Hun har i tidens og 

nødvendighedens ånd måttet arbejde for fremmede efter konfirmationen, men i modsætning til 

det mere almindelige er hun tilsyneladende først kommet ”ud at tjene”, som det hed, da hun var 

16 år gammel, idet hendes skudsmålsbog, der oprettedes i forbindelse med konfirmationen den 

30. september 1888, som første tjenesteansættelse nævner perioden fra november 1890 til 

november 1891. Hun blev gift med min bedstefar den 14. juli 1894, og da var den ældste søn 

Jørgen Bendix Jørgensen født den 6. januar samme år. 

 

Bedstemor var en sirlig gammel dame, altid pæn og velklædt og altid i sort kjole, der nåede til 

fødderne. Hun gjorde meget ud af sin personlige hygiejne. Badeværelse fandtes ikke, så al krops- 

og ansigtsvask foregik i køkkenet, der ligesom det store bryggers, men dog i modsætning til 

husets øvrige rum, havde stengulv. I køkkenet var et stort komfur, en tallerkenrække på væggen 

og et spisebord langs væggen ved vinduet ud mod haven. En dør førte ind til et lille 

spisekammer. Hun havde et gammeldags strygejern, som skulle opvarmes i kakkelovnen eller på 

komfuret.       

 

Jeg husker hende som tunghør og næsten døv og i de sidste leveår som syg og sengeliggende. 

Hendes faste læge var doktor Steffensen i Rønde, mens mine forældre havde den anden Rønde-

læge, doktor Jensen. Hendes foretrukne medicin var kamfer- og hoffmannsdråber, som jeg 

jævnligt har hentet til hende i apoteksudsalget hos købmand Kjerrumgaard i Rønde. Endnu før 

Bedstefar døde i 1946, var min moster Sine flyttet hjem for at hjælpe sine gamle forældre, så 

allerede da har Bedstemors helbred vel været dårligt.   

 

Hun var selvfølgelig gammeldags, syntes vi børn. At hun for eksempel aldrig i sit liv havde 

været i biografen, fandt vi ikke blot var mærkeligt, men også synd for hende. Bedstemor var rar 

og venlig mod os børn, og ligesom i Bedstefars tid var det altid hyggeligt at komme på små 

besøg hos hende og Moster Sine. Naboens datter Britta Nielsen (født Christensen) beretter i sine  
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Min mors søskende 
Min morbror Jørgen Bendix Jørgensen var storebror for 5 søstre. Han var ligesom sin far født 

uden for ægteskab, den 6. januar 1894, som søn af Jørgine Berteline Sørensen (min bedstemor) 

og udlagt barnefader (min bedstefar) Andreas Jørgensen, dog uden kirkebogens betegnelse 

”uægte”.  Bedstefar og bedstemor blev gift senere på året, den 14. juli 1894. Navnet Bendix er en 

henvisning til hans fars afstamning på fædrene side. 
 

Han måtte tidligt ”ud at tjene” – efter det oplyste allerede som 12-årig – og satte sig som mål at 

ville have sin egen gård, hvilket også skete, da han efter mange års arbejde som tjenestekarl 

havde penge nok til i 1933 at købe et lille landbrug på Faarup Mark, nuværende adresse 

Ryomvej 35. Han var herefter gårdejer om end på mager jord, Venstremand med abonnement på 

Aarhus Amtstidende, og med et bierhverv som mælkekusk.  

 

Han forblev ungkarl hele livet og havde behov for en hushjælp. Det blev søsteren Maren, kaldet 

Manne, der ligeledes var ugift, som flyttede ind på gården og blev en nødvendig hjælp for ham.  

  

Morbror Jørgen aftjente sin værnepligt umiddelbart før 1. verdenskrigs udbrud og var blandt de 

soldater, som skulle være klar til tjeneste, hvis krigen skulle komme til at berøre Danmark, 

hvilket han lykkeligvis slap for.     

  

Når han skulle foretage indkøb, skete det hos købmand Mogensen, senere købmand Hillgaard, i 

Følle. Så kom han kørende med sit hesteforspand, og når han nåede ud for vores hus, råbte han 

”Gunnar” eller ”Jørgen”. Den af os, der var til stede, fik så af ham en huskeseddel med de varer, 

der skulle købes. Sedlen afleverede vi hos købmanden, som sørgede for, at varerne lå klar, når 

Morbror Jørgen efter at have klaret sine andre ærinder forinden, f.eks. hos smed Mortensen, 

nåede købmandsbutikken og derved sparede unyttig tid. Vi fik altid en skilling for vores hjælp.  

 

Selvom Morbror Jørgen og Moster Manne begge var nøjsomme, gav de altid gav min broder 

Jørgen og mig, når vi var på besøg, en mønt, formentlig 50 åre eller en hel 1-krone hver. 

Morbror Jørgen sagde så altid: ”I skal ikke sige noget om det til Moster Manne”. Det gjorde vi 

selvfølgelig ikke, og bagefter fik vi så en mønt af Moster Manne med tilsvarende besked om ikke 

at fortælle noget om det til Morbror Jørgen. 

 

En gang i forbindelse med et familiebesøg hos Morbror Jørgen og Moster Manne styrtede jeg på 

min cykel, som på den hårde og knoldede markvej ned mod gården kom ud i et dybt spor, som 

jeg ikke kunne komme fra af. Styrtet var så kraftigt, at jeg besvimede og først kom til mig selv, 

da jeg lå på køkkenbordet i Moster Mannes køkken.   

 

Hver søndag aften efter at have afsluttet arbejdet på gården både ude og inde cyklede først 

Moster Manne, der sædvanligvis var først færdig med sine gøremål, og lidt senere Morbror 

Jørgen til Følle til aftenkaffe hos Bedstemor og Moster Sine i deres gamle barndomshjem. Det 

var vist også den eneste fornøjelse, de tillod sig, når bortses fra fødselsdage og andre fejrede 

dage. 

 

Ældre familiemedlemmer har fortalt, at Morbror Jørgen ikke ville modtage den folkepension, 

han var berettiget til fra sit 67. år. Folkepensionen havde med virkning fra 1. april 1957 afløst 

den hidtidige aldersrente og tildeltes alle borgere uanset formueforhold. Men Morbror Jørgen 

ville ikke have ”fattighjælp”, som han skulle have sagt.   
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Da Morbror Jørgen havde passeret pensionsalderen, besluttede han at sælge gården. Det var 

aftalt, at han og Moster Manne så skulle flytte ind hos Moster Sine, og det gamle barndomshjem 

blev påbegyndt indrettet med boliger til alle tre søskende. Han og Moster Manne glædede sig til 

at komme tilbage til det mere pulveriserende liv i den lille by, som jo var for en storstad at regne 

sammenlignet med de stille og ensomme omgivelser på Faarup Mark. I modsætning til Moster 

Manne nåede Morbror Jørgen aldrig at flytte ind i huset i Følle. Han blev syg og indlagt på 

sygehuset i Ebeltoft, hvor han døde Lillejuleaftensdag, den 23. december 1966, 72 år gammel.  

 

Moster Sine var den ældste af mine mostre, født den 31. maj 1897. Hendes dåbsnavn var 

Rasmussine Jørgensen (opkaldt efter sin mormor), men hun brugte aldrig det fulde navn, blot 

Sine. Som det er omtalt ovenfor, flyttede hun på et tidspunkt hjem til Bedstefar og Bedstemor for 

at hjælpe dem på deres gamle dage. Hun havde indtil da tjent på gårde i omegnen, og var også 

kæreste med en fraskilt gårdejer, men måtte opgive tanken om giftermål, da hun vendte hjem til 

de gamle forældre. Hun fortsatte dog i mange år med at tage forskellige løse småjobs, når der var 

brug for en ekstra hjælp til børnepasning eller ved fester o.l. Især fik hun en god tilknytning til 

familien Kallestrup i Skrejrup, som hun vedblev at have et nært og venskabeligt forhold til resten 

af livet.    

 

I min tidligste erindring fra min barndom optræder Moster Sine som en central person. 

Erindringen går tilbage til min lillebrors fødsel i maj 1942, hvor jeg har været 2½ år gammel. Jeg 

skulle passes af Moster Sine, der allerede da boede i huset hos Bedstefar og Bedstemor. Jeg 

husker det, fordi Moster Sine om aftenen før jeg faldt i søvn fortalte spændende historier og 

eventyr, hvilket jeg ikke på det tidspunkt var forvænt med. Min lillebrors ankomst til verden 

gjorde ikke det store indtryk, og den husker jeg ikke. Men jeg fik således tidligt et meget nært 

forhold til Moster Sine, som jeg holdt meget af, og jeg mærkede, at det var gengældt. 

 

Bedstemor og Moster Sine vidste, at jeg holdt meget af hvidkålssuppe. Når de skulle have denne 

middagsret, gik Moster Sine ud på trappen på det tidspunkt, hvor hun vidste, at jeg var på vej 

hjem fra skole, og inviterede mig ind til min livret.      

 

Da Bedstemor døde i 1958, var der enighed i familien om, at Moster Sine, der havde passet sine 

forældre i så mange år, naturligvis skulle overtage huset.  

 

Ikke kun Britta og jeg og mine søskende fandt det rart at besøge Bedstemor og Moster Sine. Der 

kom mange børn og unge på jævnlige besøg i det lille hus med de små stuer, og det fortsattes 

med nye generationer, også i de mange år, hvor Moster Sine boede alene i huset, senere dog 

sammen med først søsteren, min Moster Manne, og fra 1980 sammen med min mor. Der 

vankede altid noget til børnene, der kom på visit, et bolsje eller kage, hvad hun nu havde i sine 

gemmer. Men hun accepterede ikke, hvis børn opførte sig uhøfligt eller næsvist. Det blev husket 

og så blev den ”slemme” dreng eller pige ikke inviteret med indenfor næste gang.  
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Alligevel gik det galt en mørk aften, da Moster Manne som på det nærmeste usynlig cyklist 

kørte Jomfru Anton ned ud for barndomshjemmet på hjørnet af Bygaden og Elmebakken. Den 

voldsomme hændelse kostede Jomfru Anton hans lever, altså den lever, han medbragte i en skål 

fra Røndegaard og skulle have spist hjemme, men som nu var tabt på jorden.     

 

Da Moster Manne efter Morbror Jørgens salg af gården i Fårup tog ophold hos Moster Sine, fik 

hun en hund, som hed Kvik – og til forveksling lignede grisehandler Larsens Kvik i Matador. 

Kvik blev godt forkælet af Moster Manne og var efterhånden så tyk og uformelig, at den havde 

vanskeligt ved at gå selv. Når hun mente sig uset, løftede Moster Manne derfor Kvik op og bar 

den.23    

  

Efter at være flyttet til Følle havde Moster Manne et lille job med at holde orden i byens anlæg, 

der ligger over for huset på den modsatte side af Bygaden. Anlægget har en stor mindesten over 

Følles berømte søn, Motorskibet Selandias bygmester Ivar Knudsen, der var født i Følle 

Købmandsgård.  

 

Det er muligt, at Moster Manne havde en god sangstemme. Måske har hun selv ment det. Hun 

kunne salmerne udenad, og ved kirkehøjtideligheder holdt hun sig ikke tilbage, men sang af 

hjertens lyst, højt overdøvende alle.                 

 

Moster Manne blev syg og indlagt på Ebeltoft Sygehus, hvor hun blev opereret for kræft. 

Operationen forløb godt, og hun kom glad og lettet hjem, hvor hun havde gode år sammen med 

Moster Sine. En del år senere blev hun igen syg, og denne gang overlevede hun ikke. Hun døde 

den 15. marts 1980.  

 

Moster Elly var født den 31. maj 1906 og havde således samme fødselsdag som Moster Sine. 

Hendes fulde navn var Elly Bertoline Jørgensen. Efter konfirmationen og den traditionelle 

ungdomstid som tjenestepige giftede hun sig med Sofus Nielsen, der etablerede sig som 

statshusmand på en ejendom mellem Følle og Skrejrup, Føllevej 6. For hende og Sofus indebar 

det et arbejdsomt og virksomt liv. Ligesom min far havde Sofus i en del år forskelligt arbejde 

sideløbende med landbruget, blandt andet i tørvemosen og i skoven, og jeg husker, at han havde 

et arbejde med at sprøjte frugttræer. Sofus var herudover en dygtig jæger og hjembragte mange 

harer og fasaner.  

 

Der var i lang tid ikke indlagt vand i huset. I gården var der en brønd med en vandpumpe, og alt 

vand hentedes herfra, så pumpen har været i brug hele tiden. 

 

Det lille landbrug udvidedes med tilkøb af yderligere jordstykker, og familien kunne efterhånden 

leve af udbyttet fra ejendommen. Der var tre døtre i ægteskabet, Gudrun (f. 1929), Grethe (f. 

1932) og Oda (f. 1943). Min kusine Grethe har fortalt, at det forventedes, at døtrene gerne – men 

uden tvang – bidrog ved arbejdet i landbruget. De to ældste hjalp desuden deres far med arbejdet 

i tørvemosen.  

 

Moster Elly og Onkel Sofus var hyggelige og rare mennesker, som det var godt at besøge. Jørgen 

og jeg holdt meget af ærter, og selv om vi hjemme havde nogle rækker med ærter, var det for 

 

 
23   Det er nærliggende at tænke på Frøken Jensen i Herman Bangs Ved Vejen. Når ingen så det, tog hun sin tykke                                                          

       hund på armen og bar den.                             
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intet at regne med de mængder, der var hos Sofus og Moster Elly. Vi måtte spise så mange, vi 

kunne, og så kunne vi sidde i timevis i de lange rækker sammen med kusine Oda og forsyne os, 

til maven ikke kunne klare mere.   

 

Jeg kan huske, at de fik varer bragt til døren fra Brugsen i Rønde. Moster Elly foretog andre 

nødvendige indkøb i Følle, og selv om hun havde travlt, gav hun sig altid tid til at kigge ind til en 

lille sludder med min mor - og formentlig også hos Moster Sine – på hjemvejen. Mor var glad 

for disse små hyggestunder, hvor snakken gik om løst og fast, altid i køkkenet, for tiden var 

knap, og det skulle jo kun være 5 minutter, som godt kunne blive til en time eller mere.  

 

Jeg ved ikke, om alle mine mostre var overtroiske, men Moster Elly var det i hvert fald med 

hensyn til ulykkestallet 13. Jeg har oplevet, at hun undlod at gå med til bords hos mine 

bedsteforældre en aften, hvor der var 13 til spisningen.  

     

Sofus blev syg og døde i 1979, og 2 år senere døde Moster Elly. Under begges sygdom blev de 

passet og plejet af deres yngste datter Oda, som forblev ugift. Efter Moster Ellys død overtog 

Oda ejendommen, hvor markerne blev solgt fra. Gudrun blev gift med Thomas Møller Nielsen 

og købte hus i Risskov. De fik tre børn, Anne Birthe, Torben og Lene. Grethe giftede sig med 

Ejner Laursen. De købte hus i Viby. Deres børn er John og Annette. Efter Ejners død flyttede 

Grethe til Tranbjerg. Da Kirsten og jeg gjorde det samme nogle år senere, er det naturligt, at der 

opstod et nært venskab til og gode hyggestunder sammen med Grethe.       

 

Moster Jenny – fulde navn Jenny Dagny Jørgensen - var født i 1913 som den yngste af min 

mors søskende og i sammenligning hermed den moderne og livsglade moster, der ikke var så 

meget ældre end de ældste af hendes niecer – 11 år ældre end min søster Anna Marie. Hun blev 

gift med Holger Jacobsen, der var snedker. De boede i en lejlighed på Molsvej i Gammel Rønde, 

indtil de i slutningen af 50´erne eller begyndelsen af 60´erne flyttede til et nybygget hus på 

Nørrevangs Alle.    

 

De deltog naturligvis i familiens samling juleaften i barndomshjemmet i Følle. Her blev der af de 

voksne givet gaver til børnene, og hvor de bløde pakker var de jævnligt forekommende, var det 

anderledes med gaverne fra Moster Jenny og Holger. Det var spændende drengebøger og 

grammofonplader, udvalgt med omhu og modtaget med begejstring. Holger havde også evner i 

retning af at skrive lejlighedssange og en enkelt – til min fars fødselsdag - husker jeg endnu, i 

hvert fald er omkvædet blevet siddende.  

 

Holger arbejdede i mange år i Mørke. På den tid kørte en lille postbil med post fra Rønde til 

Mørke Station. Den kørte ad Randers-vejen og jeg mener at huske, at den stoppede ved Tanders 

hus for at tømmer den postkasse, som var ophængt der. Postbilen kunne have enkelte passagerer 

med, og så vidt jeg husker tog Holger hver dag med postbilen til sit arbejde i Mørke. Om han 

også kunne benytte postbilen tilbage efter arbejdstid ved jeg ikke.  

 

De fik to børn, Jytte, der var et lille års tid yngre end mig, og som fra barndommen af var en god 

og altid behjælpelig kusine, og Leo, født i 1945, som Jørgen og jeg efterhånden fik mere at gøre 

med som medlemmer af bordtennisklubben. Jytte blev gift med Thage Følle Petersen, og de 
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bosatte sig i Thages barndomshjem i Følle, hvor Jytte efter Thages død i 2009 stadig bor. De har tre 

børn, Marianne, Brian og Lars. Leo blev lærer, er gift med Lotte og bor i Kolind. De har ligeledes 

tre børn, Jesper, Morten og Michael.    

 

Moster Jenny døde af kræft i 1975, kun 61 år gammel. Holger døde i 1992.     

 

Mine søskende 

Jeg er den næstyngste af fem søskende og den en                                                                             

este, der lever i dag. De ældste var mine søstre Anna Marie (født 1924, død 2006) og Gyda (født 

1926, død 1998) samt min broder Erling (født 1930, død 1978). Herefter var der et større spring i 

rækken, før først jeg (i 1939) og endelig Jørgen (i 1942) kom som to efternølere. Jørgen og jeg 

voksede således op sammen og var på mange måder i barndomsårene en fast og sammentømret 

enhed. Søstrene kom ud at tjene efter konfirmationen, mens Erling ligesom senere Jørgen og jeg 

efter konfirmationen fortsatte skolegangen med præliminæreksamen for øje på Rønde Kursus eller 

”Gymnasiet”, som var den almindelige betegnelse, hvad enten det gjaldt mellemskolen, 

præliminær- eller studenterkurset.    

 

Anna Marie var den ældste, født i 1924. Hun var opkaldt efter bedstemor på vores fars side. Jeg 

tror, hun har været sød og ordentlig, et nemt barn, som ikke hørte til dem, der gav sine forældre grå 

hår i hovedet. Det er sikkert korrekt, når det fra forskellig side blev sagt, at hun var vores fars 

”hjertebarn”, uden at jeg deri ser nogen forskelsbehandling af hende og os andre. Den store 

aldersforskel gjorde, at jeg først rigtig har kendt Anna Marie og min anden søster Gyda som voksne. 

Hun har fortalt, at hun var bedste veninde med en af Lærer Olsens døtre, Aase, kaldet Søster. Søster 

var i øvrigt også det navn, Mor en tid kaldte Anna Marie.     

 

Anna Maries skoletid var i 30´erne, en tid, hvor der ikke var råd til meget i en arbejder- eller 

husmandsfamilie. Hun ejede således ikke en cykel, men måtte benytte Mors eller måske endda Fars 

cykel, hvilket var årsag til, at hun kom ud for et slemt uheld ved en skoleudflugt, der foregik på 

cykel. Da hun ikke magtede det alt for store køretøj, gik det galt. Hun styrtede med cyklen og fik 

ødelagt sine fortænder, hvilket på alle måder var en ulykkelig situation. Far var meget ked af det, 

men sagen var jo den enkle, som han sagde: ”Vi havde faktisk ingen penge på den tid”.      

 

I modsætning til os tre drenge fik hverken Anna Marie eller Gyda mulighed for at fortsætte 

skolegangen efter de 7 års undervisning i folkeskolen. De var begge godt begavede, klarede sig godt 

i skolen og kunne sagtens have bestået langt højere eksamener. Årsagen må ses i familiens 

økonomiske situation og i den omstændighed, at det den gang ikke forekom så vigtigt, at piger fik 

en skoleuddannelse ud over den, som folkeskolen kunne give.     

 

Anna Marie kom efter konfirmationen i 1938 ud at tjene som pige, mest hos forskellige gårdmænd 

på egnen, bl.a. hos Kudahl på Hannesminde, hvor hun var barnepige for sønnen Niels Otto, og hos 

Lemonius på Højvang, men arbejdede også i huset hos købmand Mogensen i Følle og i en 

slagterforretning i Rønde.   

 

Da hun arbejdede i Rønde blev hun veninde med en ung pige, der hed Grethe, som var ekspeditrice 

på hotellet. Grethes forældre, Ejner og Maren Sørensen, havde en gård i Houlbjerg,  
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skiftende lejligheder på Amager, bl.a. i Lysefjordsgade, hvor også Kjelds mor havde en 

lejlighed. Kjelds forældre var skilt, og hans far Hr. Sjøgren var gift på ny og havde et par døtre 

med sin nye kone.  

 

Kjeld var kommunist, og det samme var eller blev Gyda. Jeg husker, at Kjeld græd, da han 

fortalte, at ”lillefar Stalin” var død (1953). Sommerferierne tilbragte Gyda og Kjeld altid i Følle 

– og altid med nogle dage hos Anna Marie og Søren i Houlbjerg. Kjeld var dygtig med sine 

hænder. Han lavede både flotte revolverhylstre og metalskjolde med løver og hjerter til Jørgen 

og mig. Han var kunstnerisk og kunne både tegne og male, især hans karikaturtegninger var 

gode. Desuden var han interesseret i gamle bygninger, ikke mindst kirker, hvilket ikke stod i 

modsætning til hans politiske holdning.  

 

Gyda og Kjeld fik 3 børn, Henning, Tonny og Lone. Gyda og Kjeld blev senere skilt, og Gyda 

giftede sig med Bent Mørch, der arbejdede som smed hos B & W. En solid, stor og stærk mand, 

der var mere interesseret i sport, især fodbold, end i politik. Han døde 59 år gammel i 1991 af et 

hjerteslag på sin arbejdsplads. Denne del af familien blev i det hele taget hurtigt reduceret som 

følge af tidlige dødsfald. Gyda blev dog 76 år gammel. Hun døde i 2002, efter at hendes søn 

Henning tidligere samme år pludselig døde, 57 år gammel. Lone døde i 2011, ligeledes kun 56 år 

gammel. Tonny døde i 2020, 69 år gammel.   

             

Erling var født i 1930. Han var den beundrede storebror, 12 år ældre end Jørgen og 9½ år ældre 

end mig. Han tog ligesom senere Jørgen og jeg præliminæreksamen fra Rønde Kursus, altid 

kaldet ”Gymnasiet”. Når han sad og lavede sine lektier, var det stort, hvis jeg måtte slå mig ned 

ved bordet og forsøge at efterligne hans tal og bogstaver og ikke mindst at låne hans smarte 

lineal.     

 

Bedstefar Andreas Jørgensen havde på sine gamle dage en tjans med ”Julens Glæde”. Før Erling 

begyndte i skolen, var han af og til med på Bedstefars runder til abonnenterne. Det var ikke 

sjældent, at de blev budt på et traktement. Erling havde sine betænkeligheder og ville ikke spise 

noget, han ikke vidste, hvad var, så når han blev budt et stykke lagkage, var hans betingelse 

ifølge Bedstefars gengivelse, at han først ville vide, ”hvad lagkagen var klistret sammen med.”    

 

I Forskolen havde Erling (ligesom Anna Marie og Gyda) Frøken Sørensen som lærerinde. Erling 

havde ikke gået mange dage i forskolens 1. klasse, da lærerinden Frøken Sørensen rosende sagde 

til ham: ”Hvor skriver du pænt, Erling”, hvortil Erling ikke uden logik svarede: ”Tøgs du det, 

Frøken Sørensen. Jamen, kan jeg så ikke bliv´ skreven ud af skolen med det samme”.  (tøgs med 

blødt g ligesom i kage)  

 

En anden gang var der faldet så store mængder sne, at skolebørnene i forskolen havde bygget en 

stor snehule, hvor de legede i frikvartererne. Uheldigvis faldt snehulen sammen, og Erling var en 

af dem, der blev fanget inde i den sammenstyrtede hule. Det var jo en dramatisk situation, og 

Erling fortalte efter skoletid levende om sin indespærring. På Fars spørgsmål om, hvad han så 

gjorde for at slippe ud, svarede Erling med den logik, der svarede til hans aldersklasse: ”Ja, jeg 

havde også nær løbet hjem efter dig, Far, så du kunne komme og få mig gravet fri”.  
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Jørgen og mig  
       

Jørgen, min lillebror, var født den 4.maj 1942, og min første erindring går tilbage til tiden 

omkring hans fødsel. Jeg var 2½ år gammel, og det kan synes usandsynligt, at man kan huske så 

langt tilbage, men omstændighederne står stadig levende i min erindring, selvfølgelig fordi de 

var så forskellige fra det, jeg var vant til. Men det var ikke den nye lillebrors ankomst, der gjorde 

indtryk, tværtimod husker jeg ikke noget om, hvornår jeg fik ham at se, og hvad jeg følte eller 

tænkte i den anledning. Da Jørgens ankomst til verden nærmede sig, skulle jeg for første gang 

sove ude, dvs. hos Moster Sine, som boede hjemme hos sine gamle forældre, altså mine 

bedsteforældre Andreas og Jørgine. Jeg husker, at Moster Sine om aftenen, før jeg faldt i søvn, 

fortalte de mest utrolige og spændende historier om nisser og trolde og om børn, der skøjtede på 

isen. Fortællingerne gjorde et uudsletteligt og langt større indtryk end den nye broders ankomst.   

 

Mine barndomsår er herefter tæt forbundet med Jørgen. Den lille aldersforskel – modsat springet 

i alder til de tre ældre søskende – gjorde, at mine oplevelser i alle årene indtil 

konfirmationsalderen også var Jørgens, idet selvfølgelig ses bort fra skolegangen. Vi var ”de to 

små”, et par efternølere, og hvor jeg i det følgende skriver ”vi”, er det derfor at forstå som det, 

Jørgen og jeg oplevede og var fælles om. Det betyder ikke, at vi har oplevet tingene ens, måske 

mange gange tværtimod, sådan som det naturligvis må være.          

 

Mor gjorde sig fornuftige tanker om, hvad der kunne ske, hvis vi som små forvildede os væk fra 

byen og ikke kunne finde hjem. Mit navn havde hun således givet en tilføjelse, som var til stor 

morskab for de større børn i Følle. Jeg forstod ikke, at de altid spurgte: ”Hvad er det nu, du 

hedder, Gunnar”? Og endnu mindre forstod jeg, at de hver gang morede sig over mit svar: 

”Gunnar Bach, Følle pr. Rønde, 4 år”. Året efter tog jeg navneforandring, dog kun til ”5 år”. Og 

de store drenge havde stadig morskab af mit navn.        

 

At det ikke var så dumt at have et navn, der også indbefattede bopælsadressen, fik mine forældre 

bevis på, da en lille dreng en sen eftermiddag pludselig dukkede op på gårdspladsen. Det var 

klart nok, at han ikke hørte hjemme i Følle, hvor alle kendte alle, men på min fars vedvarende 

forsøg på at få drengen til at fortælle, hvor han kom fra, eller hvem hans forældre var, opretholdt 

den lille fyr en stædig og total tavshed. Men da min far tog ham med ud i kostalden, og han så 

køerne eller måske en bestemt ko, blev han pludselig ivrig og udbrød: ”Sådan en har vi også 

hjemme på …” og så sagde han gårdens navn. Min far kendte udmærket den gård, drengen 

nævnte, og kunne herefter bringe ham tilbage til forældrene. 

 

Danmarks befrielsesdag er den 5. maj 1945, men allerede aftenen før forelå meldingen fra 

London om tyskernes kapitulation i Danmark. Fra befrielsesåret blev det herefter en årlig skik, 

som endnu opretholdes i mange hjem, at tænde stearinlys i vinduerne om aftenen den 4. maj. 

Min broder Jørgen var født den 4. maj, og i mange år fandt jeg det lidt uretfærdigt, at der altid på 

hans fødselsdag skulle være tændte stearinlys i vindueskarmene om aftenen, for det skete jo ikke 

på min fødselsdag. Selv da jeg efterhånden forstod den historiske årsag, var det svært at frigøre 

sig for den tanke, at min lillebror som den yngste naturligvis også her blev forkælet. 
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Efter at jeg var begyndt at gå i skole, kedede Jørgen sig, men fandt så ud af, hvornår vi havde 

frikvarter. Det var i Forskolen, som havde til huse næsten for enden af vores markvej, så det var 

nemt nok for ham at gå derhen. Så stod han forsigtigt i hjørnet af skolegården med sin bold, og 
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så kunne vi komme i gang med at spille fodbold, lige til der blev kaldt ind til næste time. Jørgen 

blev derfor populær blandt mine klassekammerater, som ikke kunne forstå, hvis han en enkelt 

gang ikke dukkede op med bolden. Jørgen begyndte selv i skolen to år efter mig. Om han så 

medbragte bolden til frikvartererne, husker jeg ikke.  

 

Før jeg begyndte at gå i skole, forbød Mor os at gå længere væk fra hjemmet end til ”Jern 

stængerne” ved broen ud for Niels Emanuels hus, hvor bækken føres fra den ene side af byen til 

den anden. Det betød, at vores tidligste legekammerater var de nærtboende, tidligst især søstrene 

Anna og Britta Christensen og vist også vejmandens Inge Lise Jensen. Efterhånden også 

Thorkild Kudahl og Henning Bruus og Hennings lillesøster Tove. Jeg husker også, at den lidt 

ældre Leif Petersen ikke havde noget imod at lege med biler sammen med os. Med skolegangen 

og efter at have lært børn fra byens sydlige del og omegnen at kende, udvidedes 

kammeratkredsen, men da var det jo især drenge. Piger spillede ikke fodbold dengang, men holdt 

sig til andre former for leg med eller uden bold. Men hyggeligt var det alligevel, når både piger 

og drenge af varierende aldre mødte op hos os og sammen spillede ”Antonius”., hvor bolden 

kastedes over taget fra den ene ende af huset til den anden. Vi havde stråtag, og det skete mere 

end én gang, at bolden ikke nåede over, og så måtte den hentes ned fra tagryggen, hvilket ikke 

var helt ufarligt for den, der meldte sig til at kravle op og hente bolden.          

 

Der var kun en lille kilometer ned til Følle Strand, og på stranden tilbragte vi alle fridage, og når 

der var tid til det. I de yngste år ved ”Mors Hus”, hvor der var lavt vand et godt stykke ud og 

derfor velegnet for små børn. Senere tog vi gerne til stranden ved Badehotellet, hvor der var en 

badebro og hurtigt højere vandstand. Vi lærte hurtigt at svømme, hvilket også var en 

nødvendighed, når vi badede ved badehotellet.    

 

Om vinteren havde vi de fine omgivelser til slædekørsel, skøjte- og skisport. Vi havde hver sin 

slæde og var så privilegerede også at have både skøjter og et par ski hver, arvesager fra storebror 

Erling. Skiene var ikke meget i brug, men der var især den gode bakke på Røndegaards mark ved 

Møllen. Elmebakken kunne også bruges. Jeg husker, at det gik galt en dag, hvor vi, dvs. 

Thorkild, Morten og jeg (der gik i samme skoleklasse og havde en skolefri dag, mens Jørgen 

modsat har været i skole) kælkede fra toppen af Elmebakken og lige ud i Bygaden. Det var 

selvfølgelig farligt, hvis der skulle komme en bil på Bygaden, men det gjorde der jo aldrig. Så 

det var Morten, der som den første susede ned af bakken. Uheldigvis kom Legarth netop da 

kørende i sin bil og ramte Morten, der ikke kunne nå at bremse slæden. Thorkild og jeg hørte en 

opbremsning og turde ikke straks køre ned, og da vi omsider tog mod til os, var Legarth kørt til 

Ebeltoft Sygehus med Morten. Heldigvis var han ikke kommet alvorligt til skade. Men vi 

kælkede ikke mere på Elmebakken. 

 

Både Toftgaard og Kudahl havde kaner, og jeg husker, at vi har fået vores kælke bundet i en 

række til kanen, og så susede vi ud over markerne.  

 

Skøjteløb dyrkede vi på de tilfrosne søer, men da det ikke var nok, søgte vi til fjorden et år, hvor 

den var tilfrosset længere ud end sædvanligt. En ikke ufarlig sport, som vores forældre strengt 

havde forbudt. Der kunne være vågehuller, eller isen kunne måske ikke bære i den grad, vi 

troede. Et par gange var det tæt på at gå galt, men vi undgik de ulykker, der kunne have været 

katastrofale. Det havde ikke været nogen god oplevelse at komme under isen. Skøjteløbet på 

fjorden stoppede sandsynligvis herefter. Måske kom der ikke tilsvarende islag på fjorden, så 

mulighederne var nok heller ikke til stede.     
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Vi kunne jo også spille en slags ishockey på søerne. En dag dukkede en rigtig ishockeyspiller op 

og ville gerne spille med os. Det var biografejer Jørgensen, kaldet ”Dippedip”, som medbragte 

både stave og puck.  

 

Vi havde ikke mange pligter, hvilket ellers nok kunne have været naturligt i et lille landbrug. Vi 

skulle dog flytte køerne i den periode, hvor de var på græs og stod tøjrede. Og vi blev sat til at 

luge og rive havegangen, især når der skulle komme gæster. Lommepenge var et ukendt begreb, 

men vi fik betaling af Far for ekstra hjælp i marken, f.eks. med roetynding. Desuden fik vi 

belønning for gode karakterer i skolen, dog kun for ug og ug minus.   

 

Min broder og jeg tjente gode penge ved at gå med aviser, hvor vi delte avisruten ligeligt mellem 

os. I begyndelsen kun Demokraten, som var et let arbejde, da der ikke var mange abonnenter. 

Senere fik vi også Aarhuus Stiftstidende, der ligeledes kun havde få daglige abonnenter, men til 

gengæld var der rigtig mange, der holdt den avis om søndagen, og mange boede langt ude. Om 

vinteren og i dårligt vejr kunne det være ret træls. Det meste af en søndag formiddag kunne gå 

med at fa bragt alle aviser ud, og bagefter skulle der gøres regnskab over, hvem der havde betalt, 

og hvem der skyldte.         

  

Jeg fik min første cykel allerede som 5-årig. Det har været i sommeren 1945, i mangeltiden lige 

efter besættelsen, så det har ikke været et særsyn, at min cykel var forsynet med faste dæk, da det 

ikke var til at få gummislanger på den tid. Det var Leif Petersen, som vel var 3-4 år ældre, der 

lærte mig at cykle. Jeg skulle køre på Randersvejen, hvor der jo ikke kom mange biler dengang, 

og Leif lærte mig, at jeg skulle køre ned i vejgrøften, når jeg ville standse, hvorefter jeg uden 

besvær kunne komme fri af cyklen. Britta Christensen (senere Nielsen) husker også, at hun lærte 

at cykle sammen med min broder Jørgen og mig, og at det foregik op og ned ad gaden fra 

Randersvejen til ”Vandkarmen” eller ”Jernstængerne”, hvor bækken føres over til modsat side af 

Bygaden. At Jørgen var med må betyde, at det knytter sig til min anden cykelperiode. Jeg ved 

ikke, hvorfor jeg i et par år glemte at cykle og først tog det op igen, da jeg var 7-8 år gammel og 

fik en ny cykel med rigtige gummidæk. Her overtog min storebror Erling en del af oplæringen, 

som indebar at jeg ikke kunne holde mig til den sikre Randersvej, men skulle være i stand til at 

køre ned ad Bygaden, idet Erling så cyklede ved siden af mig. Det gik galt, fordi jeg blev nervøs 

ved at skulle køre helt ned i byen og derfor ville dreje fra ud for vores hus og derved ikke kunne 

undgå at køre ind i Erling, som kørte inderst og var uforberedt på min beslutning. Vi væltede, og 

Mor skældte ud, ikke på den lille og skyldige, men på den store, selv om han jo var uden skyld!  

 

Det var før fjernsynets tid, og biografbesøg i Rønde Bio var en af de store fornøjelser i mange år. 

Jeg kan huske, at den første biograffilm, jeg så, var tegnefilmen Bambi, som jeg så sammen med 

Far, men uden Jørgen, som var for lille. Den var meget spændende og havde uhyggelige scener, 

som da Bambi skulle kæmpe mod en meget større og ond rival. Jeg lukkede øjnene, men 

selvfølgelig gik Bambi sejrrigt ud af kampen. Det var jo en børnefilm, og min skræk skyldtes 

nok, at jeg ikke havde set film før. Den næste film så jeg også sammen med Far. Den hed Støt 

står den danske sømand og havde rigtige skuespillere som Poul Reichhardt og Lau Lauritsen i 

hovedrollerne som danske søfolk under Anden Verdenskrig. Også en meget spændende historie, 

men med tragisk udgang, idet Poul Reichhardt omkom. Efterhånden som vi blev ældre, fik vi  
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Aarhus, satte dem i stand og malede eksotiske navne på. Min kaldte jeg ”Diana”, og andre navne 

mener jeg var f.eks. ”Neptun” og ”Uno”. Vi havde stor glæde af kajakkerne, men at der kunne opstå 

problemer, viste sig senere, da jeg var rejst fra egnen og havde overladt min kajak til en tidligere 

skolekammerat, Erling Sørensen, som efter at være kæntret og formentlig ikke kunne svømme 

måtte reddes i land. Han skilte sig naturligt nok hurtigt af med kajakken.  
 

Jørgen oplevede i modsætning til mig at slutte sin skolegang i folkeskolen på den nye Rønde Skole, 

som blev oprettet i 1955. Hans tid i Følle afsluttedes allerede i 1958, da han efter sin 

præliminæreksamen måtte flytte tidligt hjemmefra, idet han dette år blev ansat som elev på 

kommunekontoret i Ejstrupholm. Her mødte han Inge Christensen, som han blev gift med i 1965. 

Efter sin militærtjeneste havde han forskellige administrative stillinger, blandt andet i skiftende 

perioder i Julianehåb i Grønland og - efter skilsmissen fra Inge - på basen i Dundas sammen med 

sin nye kone Ulla Rosa. Jørgen og Ulla bosatte sig i Assens på Fyn, hvor de begge fik ansættelse 

ved den kommunale administration. Jørgen døde i 1997, kun 55 år gammel, af samme sygdom som 

Erling. Han er begravet i Assens. Jørgen og Inge har børnene Linda og Michael.   

 

Efter konfirmationen 
Følle er også efter konfirmationen i 1954 det centrale midtpunkt, selv om nabobyen Rønde kommer 

til at spille en betydelig rolle i de følgende 5 år, som her kort skal omtales. Jeg boede hjemme hos 

mine forældre, mens jeg fortsatte min skolegang på Rønde Kursus med henblik på 

præliminæreksamen. Til forskel fra skolegangen i Følle var der undervisning hver ugedag. Eksamen 

kunne bestås efter 2 års undervisning, og der skulle opgives fuldt pensum. Skolen var 

indremissionsk og havde både kostskoleelever langvejsfra og elever, der boede hjemme. Johannes 

Mygind var skolens forstander, og lærerstaben i min klasse bestod af Katrine Mygind, Johanne 

Nygaard Andersen, Højbjerg, Erik Jensen, Gudmund Andersen, Harald Herskind og Gudmund 

Køster. Fra Følle Skole fulgtes jeg med Morten Hillgaard og Finn Bjerremann Sørensen, og blandt 

eleverne husker jeg især Ib Reinhardt Olsen, Leif Knudsen og Erling Secher samt færingerne 

Jôgvan Durhuus, Edvard Ingebrigtsen og Morentse Petersen. 

 

Efter præliminæreksamen i 1956 blev jeg elev på Kæmnerkontoret i Rønde i den daværende 

Thorsager-Bregnet Kommune. Kæmneren var Anton Buhl Jørgensen, og de øvrige ansatte var 

assistenten Tove Jensen (fra Rågholm), pantefogeden Aage Adsbøl Jørgensen samt eleverne Vita 

Nielsen og mig. Da elevtiden sluttede i 1959, blev jeg afløst af Gunnar Haunstrup. Det var gode 

arbejdsforhold under Buhl Jørgensens behagelige ledelse. Desværre døde han allerede i 1960, kun 

55 år gammel. I dag har min kone Kirsten og jeg et nært og meget betydningsfuldt venskab med 

min med-elev Vita og hendes mand, sømanden og bogelskeren Ulf Jensen. 

 

I 1959 afsluttedes min tid i Følle, da jeg blev jeg indkaldt til militærtjeneste ved Jydske 

Telegrafregiment i Aarhus. Jeg var herefter ansat i administrative stillinger i både offentligt og 

privat regi, herunder adskillige år i Grønland, spredt over flere perioder. I Qaqortoq/Julianehåb 

mødte jeg i 1964 den store lykke i skikkelse af Kirsten Bidstrup fra Jægerspris. Vi blev gift året 

efter og bosatte os i Aalborg. I 1968 tog jeg studentereksamen fra Aalborg Studenterkursus og 

herefter hovedfagseksamen i dansk fra Aarhus Universitet og endnu senere magisterkonferens i 

nordisk sprog og litteratur. Jeg har siden kunnet anvende min dobbelte uddannelse i såvel 

administrative jobs som ved kursusplanlægning og undervisning som gymnasielærer. Er i dag 

pensionist og bor i Tranbjerg sammen med Kirsten. Vi har børnene Troels og Uffe.  
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Efterskrift 
 

I de mange år, der er gået, har det været spændende at gense barndommens by og omegn, at se, 

hvor meget der i de mange år er forandret, og modsat, hvor meget der trods alt endnu består i den 

kendte skikkelse. Følle ser ud til at fungere godt med Borgerforening og et fint sammenhold, og 

mit gamle hjem er af Anni og Keld Fogt sat i flot og god stand.  

 

Af min nære familie i Følle findes i dag kun min kusine Jytte, der er enke efter Thage Følle 

Petersen, og som endnu sammen med sin yngste søn Lars bor på den gamle adresse på 

Elmebakken. Men hun er jo oprindelig tilflytter – og endda fra Rønde! Og hendes lillebror, min 

fætter Leo Jacobsen, bor jo lykkeligt sammen med sin kone Lotte i Kolind. Min anden kusine 

Oda Nielsen, Føllevej 6, døde pludselig i sommeren 2018.  

 

Det har været vigtigt at møde og hilse på mennesker, man har kendt og haft fælles oplevelser 

med. Men det må erkendes, at det er ved at være i sidste øjeblik eller desværre ofte for sent.   

 

Af tidligere skolekammerater, som til alt held ikke er fraflyttet, har jeg mødt og haft en god snak 

med Jørgen Rasmussen, som sammen med sin kone bor i sit gamle hjem i Lundvang med den 

flotte udsigt.      

 

Andre skolekammerater og tidligere Følle-borgere er flyttet til nyere eller mere praktisk 

indrettede boliger i Rønde, byen med de mange muligheder. Det gælder skoleveninden Tove 

Rasmussen, der blev gift med Jørgen Knudsen fra Thorsager, og som begge for længst er døde, 

samt barndomsvennen Leif Petersen og hans kone Erna, og det gælder Britta Christensen (gift 

Nielsen) og Sonja Hansen (gift Jacobsen), som jeg er meget glad for stadig enten at kunne møde 

personligt i Rønde eller have gode telefonsamtaler med. 

 

Bregnet Kirkegård, hvor mine forældre og flere familiemedlemmer er begravet, har vist sig at 

være et godt sted at støde på barndoms- og ungdomskammerater eller andre gamle bekendte fra 

Følle, selv om det efterhånden mest er som navne på en gravsten! Især har det været til stor 

glæde her af og til at have truffet og genopfrisket gamle minder med nabosønnen Niels Otto 

Kudahl og hans kone Kirsten samt min gamle skolekammerat Tage Nedergaard. Efter at have 

solgt sin gård på Fårup Mark arbejdede Tage som graver på kirkegården. Både Niels Otto og 

Tage er nu for flere år siden døde. Også søstrene Inge Toftgaard Lisberg og Jytte Toftgaard 

Søderberg er blandt dem, jeg sammen med deres storesøster Birgit (der nu også er død) har mødt 

på kirkegården med efterfølgende hyggelige og udbyttegivende samtaler.    

 

Heroverfor står savnet af venner og bekendte, jeg gerne ville have truffet, før de forsvandt ud af 

mit liv. Men vemodet tilhører nutiden, ikke barndommen og den tidlige ungdom. Selv om alt 

selvfølgelig heller ikke den gang altid har været den rene idyl, står Følle, den lille, lukkede 

landsby, hvor alle kendte hinanden på godt og ondt, sammen med hjemmet og familien i 

erindringens lys som indbegrebet af sikkerhed og tryghed  
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Litteratur 

 
Af afgørende betydning for disse erindringer om såvel min familie som hjemmet, byen og 

indbyggerne er ikke mindst de årlige udgivelser af Folk og liv på Røndeegnen, iværksat og 

redigeret af Vilfred Friborg Hansen. Værket udkom i første omgang årligt fra 1979 til 1985, 

derefter hvert andet år fra 1987 til 1993 og et lille spring frem til 1996.  

Samme år udgav Rita Vinding Arbejdsmænd på Røndeegnen.  

Efter en pause som følge af sit engagement som borgmester i Rønde Kommune og senere som 

den første borgmester i den nye Syddjurs Kommune genoptog Friborg Hansen redigeringen af et 

nyt, meget flot værk med titlen Folk og liv. Lokal- og kulturhistorie fra Røndeegnen, Mols og 

Syddjurs, der blev udgivet årligt fra 2010 til 2016 - med undtagelse af årene 2013 og 2015, hvor 

der i stedet udkom hhv. bogen om Kalø: ”Kalø. Slottet og godset i 700 år” og om Møllerup: 

”Møllerup. Fra marsk Stig til i dag”.  

”Molslandet, højdepunkter og seværdigheder” udkom i 2005 og ”Skærsø. Fra middelalder til 

nutid” i 2016.   

 

Vilfred Friborg Hansen er historiker og har ud over de ovennævnte forfattet og redigeret flere 

værker og artikler af ikke lokal- og kulturhistorisk interesse. De kan findes på hjemmesiden 

www.friborghansen.dk og er inddelt efter emne. Blandt andet den ikke udgivne beskrivelse 

Følles historie i 5 kapitler (fra 2001 med tilføjelser 2004 og 2005), en meget omfattende 

gennemgang af byens udvikling, af dens gårde og huse og skildringer af de mennesker, der har 

levet i byen og sat deres præg på den. Et værk, som jeg har benyttet i stor udstrækning.       
 

Mange med lokalhistorisk kendskab og interesse for byen og egnen har også i Adresseavisen 

Kalø Vig, hvor redaktøren, den gamle Følle-borger Aage Sørensens store viden sammen med 

ikke mindst Marius Madsens mange artikler med beskrivelser af indbyggere og erhverv, som 

længst er forsvundne, i stor udstrækning har bidraget til, at barndommens erindringer efter et par 

menneskealdres forløb har kunnet drages frem i hukommelsen. Et fint supplement hertil er de 

erindringer, som Britta Nielsen (født Christensen) skrev i 2005 med titlen Mit livs historie. 

Barndom og ungdom i Følle og Bjødstrup, der også kan ses på hjemmesiden 

www.friborghansen.dk  

           

Fortællinger fra det gamle Følle findes i flere ældre årgange af Østjydsk Hjemstavn. I årgang 

1938 således Jørgen Sørensen Thyresens Efterladte Optegnelser: Soldaterliv og Husmandskaar i 

Frederik den Sjettes Tid, der er nedskrevet i 1865, hvor afsnittet Husmand og Podemand i Følle 

1815-65 påviser en ildsjæls store indsats for, at Følle siden blev kendt som frugttræernes by. 

Årgang 1949 har flere interessante artikler om Følle: Følle for en Menneskealder siden af Thøger 

Jensen (min mors lærer), Følle - en driftig Landsby af Marie Rasmussen, Gaardene i Følle før 

1688 af Poul Rasmussen og Slægten Jørgensen fra Følle af Peter Sørensen.      

 

 

 

 

 

 

http://www.friborghansen.dk/
http://www.friborghansen.dk/
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